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Priekšsēdētājas sleja

Novembri senie latvieši sauca par 
salnu mēnesi. Aukstums mūs norūda, 
tas pārbauda raksturu, liek sastāties ciešāk, sasildīt otra 
nosalušās plaukstas. Tie, kurus salnas „nenokož”, kļūst tikai 
stiprāki. Šajā mēnesī aizdedzām sveces un lāpas, pieminot 
par Tēvzemi kritušos karavīrus. Skats, kad aizdedz un cauri 
pilsētai nes simtiem lāpas, sasilda sirdi, un tāda tā spēj 
izturēt jebkādas salnas. 

Par patriotu nepiedzimst. Par tādu kļūst, pateicoties 
ģimenei un skolai, kur stāsta par šīs zemes vēsturi. Man 
prieks, ka mūsu bērni un jaunieši vienmēr ir klāt brīžos, kad 
mēs pieminam brīvības cīņās kritušos vai atzīmējam valsts 
svētkus. Tā no paaudzes uz paaudzi tiek nodota šī mīlestība 
un  cieņa pret savu valsti. Mēs neviens nezinām, vai svarī-
gākā cīņa ir jau izcīnīta, vai vēl tikai priekšā...

Latvijas valsts radās, pateicoties tā laika politisko līde-
ru drosmei, īstajā brīdī pieņemot izšķirošo lēmumu. Tas 
bija sīvs spīts pret tā laika lielvaru plāniem un iecerēm. 
Būt drosmīgam ne vienmēr ir viegli, tas prasa uzdrīkstēša-
nos. Novembris ir laiks, kad daudz tiek runāts par brīvību, 
par to, vai mūsdienās tā vispār tiek novērtēta. Bet brīvī-
ba nav tikai neatkarība, tas ir radošums, atvērtība, vēlme 
un spēja darīt. Cik pašsaprotami ir uzvilkt tautastērpu vai 
dziedāt valsts himnu, izkārt pie mājas sarkanbaltsarkano 
karogu. Pašsaprotams nenozīmē nenovērtēts. Šīs lietas ir 
tik ļoti savijušās ar mūsu dzīvi un paražām, ka tās ir daļa 
no mums. 

Valsti, tāpat kā novadu, veido cilvēki. Visos valsts svēt-
ku pasākumos mūsu novadā, redzot to cieņu un pateicību, 
kas bija dzirdama aplausos, labos vārdos, ziedu klēpjos, 
ar kādu tika godināti pašvaldības apbalvojumu saņēmē-
ji, mani pārņēma sajūta, ka mēs ejam pareizā virzienā. 
Es priecājos, ka, neskatoties uz trauksmaino un dinamisko 
laikmetu, mēs spējam uz brīdi apstāties un novērtēt labos 
darbus. Jau otro gadu svētkos mēs, novadnieki, kā viena 
liela saime sanācām pie kopīga saimes galda, lai ne tikai 
iepazītu, baudītu un novērtētu Lielvārdes novada ražotā-
ju sarūpētos gardumus un skaisto galda klājumu, bet arī 
izjustu vienotību.

Vēlreiz apsveicu visus novadniekus šajos svētkos! Laikā, 
kad tika proklamēta Latvijas Republika, mūsu zemē risinā-
jās karadarbība, jaunā valsts tika pakļauta nežēlīgiem pār-
baudījumiem, taču brīvības, neatkarīgas valsts – Latvijas 
– ideāli izrādījās pārāki pār svešinieku ieročiem. Šodien 
Latvijā valda miers. Un mūsu šī brīža problēmas, salīdzinot 
ar tām, kas jaunajai Latvijas valstij bija pirms 101 gada, ir 
risināmas bez frontes līnijām, smagiem satricinājumiem 
un savstarpējas pretimstāvēšanas. Šajā svētku mēnesī es 
aicinu visus lielvārdiešus uz dialogu un sapratni, uz aktīvu 
rīcību savai, novada un valsts izaugsmei, uz tikpat siltām 
un patriotiskām emocijām, kādas mums visiem bija svētku 
pasākumos šajā mēnesī.

Pēc pāris dienām jau aizdegsim pirmo sveci Adventes 
vainagā, sākot atskaiti līdz Ziemassvētkiem. Lai šis gaidī-
šanas laiks katrā mājā ir mierpilns un gaišām domām pie-
pildīts! 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

Sanākt kopā, 
lai izjustu 
vienotību

Lāpu gājiena priekšā karogus godam nesa zemessargi, jaunsargi un armijnieki.     Foto: Anita Saka

Valsts svētku koncerts Jumpravā “Mans sapnis par Latviju 
plaukstā”.                    Foto: Austris Auziņš

“Lāčplēša spēka mantinieki” – savas valsts patrioti un  
nākamie dzimtenes aizstāvji.                       Foto: Anita Saka

Dejo JDK “Pūpolītis”.         Foto: Ritvars Raits

Lāpu gājienā cauri Lielvārdei, lai pieminētu Latvijas brīvības 
cīnītājus, vienojās gan lieli, gan mazi lāpu nesēji. 

Foto: Anita Saka

Bērnu koris “Lielvārde” svētku koncertā “Mans vēlējums Latvijai” savai zemei vēl ticību Latvijai, ticību otram, sev un saviem 
sapņiem.                       Foto: Ritvars Raits
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2019. gada 4. oktobrī notika 
domes ārkārtas sēde nr. 17. 

-Deputāti nolēma sniegt 
galvojumu pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA “Lielvārdes 
Remte” aizņēmumam kredītiestādē 
uz 10 gadiem EUR 387 439,00 
apmērā katlu mājas pārbūvei 
Jumpravas pagastā.

-Apstiprināja Lielvārdes novada 
pašvaldības VPII “Pūt vējiņi” 
vadītāja amata pretendentu atlases 
konkursa nolikumu.

-Par VPII “Pūt vējiņi” vadītāja 
pienākumu izpildītāju uz laiku iecēla 
skolotāju Inesi Glīzdenieci.

-Apstiprināja grozījumus 
Lielvārdes novada domes 2019. 
gada lēmumos:

• Nr.313 „Par darba algas 
likmes noteikšanu pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu 
vadītājiem un pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītājiem, vietniekiem un 
metodiķiem”;

• Nr.300 „Par Lielvārdes novada 
Sociālā dienesta Sociālā dienas 
aprūpes centra sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem”;

• Nr.236 „Par lokālplānojuma, 
kas groza Lielvārdes novada 
teritorijas plānojumu 2016.–2027. 
gadam, izstrādes uzsākšanu 
nekustamo īpašumu „NBS Gaisa 
spēku Aviācijas bāze”, „Sējas”, 
„Bērnaukļi”, „NBS Aviācijas bāze 
„Lielvārde””, „Lielvārdes meži” 
sastāvā esošo zemes vienību 
teritorijām Lielvārdes pagastā, 
Lielvārdes novadā”;

• Nr.258 „Par pašvaldības 
nekustamā īpašuma Dravnieku iela 
9A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, 
zemes gabala daļas iznomāšanu SIA 
“Lielvārdes Remte”.

2019. gada 7. oktobrī notika 
domes ārkārtas sēde nr. 18. 

-Deputāti iecēla Arti Munduru 
Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka amatā. 

2019. gada 30. oktobrī notika 
domes sēde nr. 19. 

-Nolēma izdot saistošos 
noteikumus Nr.8 „Grozījumi 
Lielvārdes novada domes 2019.gada 
27.februāra saistošajos noteikumos 
Nr.2 „Lielvārdes novada pašvaldības 
2019.gada budžets””.

- Apstiprināja instrukciju „Par 
inventarizāciju veikšanu Lielvārdes 
novada pašvaldībā”.

- Apstiprināja nolikumu Nr.11 
“Konkursa “Lielvārdes novada 
Jauniešu gada balva” nolikums”.

- Apstiprināja iekšējos noteikumus 
Nr.12 “Par pašvaldības atbalstu 
tautas mākslas jaunrades attīstības 
veicināšanai Lielvārdes novadā”.

- Apstiprināja tematisko plā-
no jumu „Lielvārdes pilsētas 
Lāčplēša apkaimes attīstības un 
apsaimniekošanas plāns” un noteica 
tā darbības termiņu līdz 2030.gada 
31.decembrim.

- Deleģēja Lielvārdes novada 
pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību „Lielvārdes Remte” no 
likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 
pirmās daļas 2.punktā noteiktās 
autonomās funkcijas – gādāt par 
savas administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību 
izrietošu pārvaldes uzdevumu 
veikšanu Lielvārdes novada 
Lielvārdes pilsētā, Lielvārdes 
pagastā.

-Nolēma iznomāt SIA “Lielvārdes 

Remte” Lielvārdes novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
Spīdolas iela 12, Lielvārdē, Lielvārdes 
novadā, daļu 768 m2 platībā ar 
mērķi  uzturēt konteinera katlu 
māju un nodrošināt siltumenerģijas 
piegādi Lielvārdes pilsētā Spīdolas 
ielas daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām.

-Piešķīra SIA “Latvian Amusement 
Agency” apbūves tiesību - publiski 
pieejama un labiekārtota parka un 
sporta un atpūtas būvju izveide 
un uzturēšana Lielvārdes novada 
pašvaldības nekustamajā īpašumā 
“Parks”, Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā 5,8 ha platībā.

-Nolēma uzņemt Lielvārdes 
novada pašvaldības bilancē 
inženierbūvi, Andreja Pumpura 
ielas atzaru ar nosaukumu “Andreja 
Pumpura ielas atzars Nr. 24”, 
Lielvārdes pilsētā, Lielvārdes novadā.

-Apstiprināja rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu 2020.gadam 
iesnieguma iesniegšanas termiņu: 
2019.gada 22.novembris.

-Apstiprināja aizņēmumu 689 
338,00 EUR ar izņemšanu 2020.gadā 

no Valsts kases projekta “Grants ceļu 
pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai 
Lielvārdes novadā” īstenošanai.

- Apstiprināja VPII „Pūt vējiņi” 
sniegtos maksas pakalpojumus un 
maksas pakalpojumu cenas telpām 
Upes ielā 3A, Lielvārde, Lielvārdes 
novads.

-Apstiprināja papildu finansējuma 
piešķiršanu projekta “Pašvaldības 
VPII “Pūt vējiņi” autostāvvieta 
Slimnīcas ielā, Lielvārdē” izmaiņu 
veikšanai 1100 EUR apmērā.

-Apstiprināja līdzfinansējumu 
projekta “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai” 
īstenošanai.

-Piešķīra finanšu līdzekļus 
projekta “Tirgus laukuma izveide 
Lielvārdē” priekšfinansēšanai 39 
200,00 EUR būvdarbu veikšanai.

-Apstiprināja Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumu “Goda 
Lielvārdietis”,  „Atzinība” un naudas 
balvu piešķiršanu.

Visi domes lēmumi 
pieejami pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.lielvarde.lv.

-Noslēdzies iepirkums Lielvārdes 
kultūras nama zāles atjaunošanas 
būvprojekta izstrādei un autor-
uzraudzībai. Noslēgts līgums ar 
SIA “BM-projekts” par būvprojek-
ta izstrādi iekštelpu atjaunošanas 
darbiem. 

-Turpinās poliklīnikas un aptiekas 
telpu, kā arī ēkas fasādes atjauno-
šanas darbi Raiņa ielā 5, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā. 

-Turpinās Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas baseina 
daļas pārbūve (nojaukšana). Pēc 
BVKB atzinuma pārtraukti būvdarbi. 
Būvprojekta autors izstrādā risinā-
jumu sienas stiprināšanai. Darbi tiks 
atsākti pēc tam, kad tiks saņemts 
eksperta slēdziens par tehniskā risi-
nājuma atbilstību. Pašlaik paliek 
spēkā visi skolā noteiktie telpu lie-
tošanas ierobežojumi.

-Noslēgts tirgus laukuma būv-
darbu līgums. Darbu veicējs ir vei-
cis pasūtījumu sabiedriskās tuale-
tes ēkas izgatavošanai, to plānots 
izgatavot līdz decembra sākumam; 
tiek gatavotas tirdzniecības māji-
ņas. Oktobra beigās Lāčplēša lauku-
mā uzsākti rakšanas darbi apakšze-
mes komunikāciju ierīkošanai.

Tiek veikta pastāvīga teritorijas 
sakopšana (zāles pļauja, koku un 
zaru zāģēšana, ielu tīrīšana, lapu 
grābšana). 

Tika tīrītas lietus ūdens akas 
Jumpravā un Dzelmēs.

Jumpravas pagasta pārvalde ir 
sagatavojusi un iesniegusi 2020.
gada budžeta pieteikumu.  

-Turpinās ielu apgaismojuma 
izbūves un rekonstrukcijas darbi 
Lēdmanes centrā.

-Sagatavots 2020. gada budže-
ta projekts.

-Gatavojot 2020. gada budžeta 
projektu, Lēdmanes pagasta pār-
valde ir apzinājusi nākamajā gadā 
risināmos svarīgākos attīstības 
objektus, un tie ir: 

· bruģēta un apgaismota lau-
kuma izbūve pie Lēdmanes tautas 
nama;

· Lēdmanes ūdenstorņa kosmē-
tiskais remonts;

· gājēju celiņu seguma 

Pašvaldības administrācijas 
svarīgākie darbi 2019. gada oktobrī

-Pilsētas ielās, kurās tika mainīti 
vecie gaismekļi pret LED gaismek-
ļiem, notiek to regulēšana, pārbau-
de un testēšana. 

-Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā turpinās darbi saskaņā ar plā-
noto darbu grafiku. Iknedēļas būv-
sapulcēs tiek aktualizēti risināmie 
jautājumi.

-Ir pabeigti darbi īpaši aizsar-
gājamās dabas teritorijās projek-
ta “Daugava pie Kaibalas” dabīgo 
pļavu apsaimniekošanas pasāku-
mu veikšanai – krūmu izciršana un 
utilizācija. 

-Izvērtēti Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas pārbūves 
metu konkursa pieteikumi, noteik-
ti uzvarētāji. 

-Pabeigti Skolas ielas segu-
ma atjaunošanas darbi Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā.

-Turpinās sadarbība ar SIA 
“Būvdizains” par pirmsskolas izglī-
tības iestādes ēkas Lielvārdē (jaun-
būves) būvprojekta izstrādi, noti-
kušas vairākas darba sanāksmes, 
kurās tiek risināti jautājumi par 
projektēšanas uzdevuma izpil-

di, tehniskiem risinājumiem u.c. 
jautājumiem.

-Uzsākta projekta izstrāde 
Dravnieku ielas lietus ūdeņu kanali-
zācijas sistēmas pārbūvei Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā

- Ozolu, Lauku, Lakstīgalu, 
Slimnīcas un Andreja Pumpura 
ielā sakopti koku vainagi, noņemts 
zarojums no apgaismojuma un 
elektrības pārvades ķermeņiem, 
ēku jumtiem. 

-Iegādāti jauni Ziemassvētku 
dekori pilsētvides dekorēšanai.

-Lielvārdes novada pašvaldības ies-
tādes ir sagatavojušas un iesniegušas 
2020.gada budžeta projektus. 

Inga Reķe, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
oktobrī veiktie darbi

uzlabošana.
-Oktobrī apkurei pieslēgtas 

Lēdmanes pagasta iestādes. 
-Lēdmanes centrā turpinās teri-

torijas sakopšanas darbi – lapu 
izvešana. 

Dzintars Laganovskis, 
Lēdmanes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Jumpravas pagasta pārvaldes 
oktobrī veiktie darbi

Aivars Samsons, 
Jumpravas pagasta pārvaldes 

vadītājs

Lielvārdes novada pašvaldība jau informēja, ka projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana  
Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā”  ietvaros noris būvdarbi Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā. 

Turpinās būvdarbi projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana 
Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā” ietvaros

Fo
to

: R
ai

vi
s 

Jē
ka

bs
on

s

Atbilstoši darbu veikšanas pro-
jektam un kalendārajam gra-
fikam būvdarbu veicējs SIA “LVS 
BUILDING” ir pabeidzis PVC, alu-
mīnija logu un ugunsdrošo durvju 
montāžu, veikta  lietus ūdens kana-
lizācijas izbūve un teritorijas labie-
kārtošanas darbi- jauna asfalta virs-
klāja ieklāšana. 

Pieturoties labvēlīgiem laika ap - 
stākļiem, būvobjektā aktīvi turpi-

nās ārdarbi – fasādes siltināšana, 
armēšana, dekoratīvā apmetuma 
uzklāšana, jumta seguma ieklāša-
na, jumta apdares elementu mon-
tāža, metāla ārējo kāpņu mon-
tāža, zibensaizsardzības izbūve. 
Būvobjektā turpinās arī teritorijas 
labiekārtošanas darbi – bruģēšana. 
Tāpat noris iekšdarbi, kas saistīti 
ar ventilācijas gaisvadu montāžu, 
iekšējo palodžu, logu ailu, kārbu, 

starpsienu, griestu reģipša apdari. 
Jau informējām, ka līgums par 

Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas 
pārbūvi ar būvuzņēmumu SIA „LVS 
BUILDING” tika noslēgts 2019. 
gada 29. aprīlī, bet būvdarbus 
firma uzsāka 2019. gada 27. maijā. 
Būvdarbu plānotais veikšanas laiks 
ir 9 mēneši. 

Projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Jumpravas pagasta 

pārvaldes ēkā” (projek-
ta Nr. 4.2.2.0/17/I/089) 
mērķis ir samazināt pri-
mārās enerģijas patē-
riņu Lielvārdes nova-
dā, sekmējot energoefektivitā-
tes paaugstināšanu un pašvaldības 
izdevumu samazināšanos par sil-
tumapgādi, veicot energoefektivitā-
tes ieguldījumus Jumpravas pagasta 
pārvaldes ēkā, atbilstoši Lielvārdes 

novada pašvaldības attīstības prog-
rammā noteiktajām prioritātēm. 

Santa Zvirbule,
Attīstības plānošanas un  

pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas vadītāja p.i.
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Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) ceturtdien, 2019. gada 14. novembrī, reģistrēja inicatīvas grupas – 
biedrību “Varu Latvijas Tautai” un  politisko partiju “Centra partija” – parakstu vākšanai tautas nobal
sošanas ierosināšanai par 13. Saeimas atsaukšanu.

Vairākās Liel
vārdes novada 
ģimenes ārstu 
praksēs aizsāk
sies būvdarbi, 
saskaņā ar oktobrī noslēgto līgumu starp Lielvārdes novada 
pašvaldību un Centrālo finanšu līguma aģentūru, īstenojot 
ES fonda projektus “Jumpravas doktorāta primārās veselības 
aprūpes infrastruktūras uzlabošana G.Tīcmanes ģimenes ārstu 
praksē” un “Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un ma
teriāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana Lielvārdes poliklīnikā, 
Dz.Troskas un R.Šmita ārsta praksēs”.

Lielvārdes novada pašvaldība līdz 2020. gada 15. 
maijam turpina īstenot projektu Nr. 9.2.4.2/16/I/081 
„Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasā
kumi Lielvārdes novadā”. Projekta galvenais mērķis ir 
uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem novada iedzīvotājiem, īstenojot vietējā mēroga pasākumus sociālās at
stumtības un nabadzības  riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām.

Lielvārdes novada 
ģimeņu ārstu praksēs 
uzlabos infrastruktūru

Projektu galvenais mērķis 
ir uzlabot kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamī-
bu, jo īpaši sociālās, teritoriā-
lās atstumtības un nabadzības 
riskam pakļautajiem iedzīvotā-
jiem, attīstot veselības aprūpes 
infrastruktūru.

Pašvaldība nodrošina telpas 
valsts apmaksāto ģimenes ārsta 
pakalpojumu sniegšanai, bet pie-
saistītie ES projekta līdzekļi ļaus 
uzlabot veselības aprūpes infra-
struktūru un padarīt vēl kvali-
tatīvāku aprūpes pakalpojumu 
pieejamību.

Lielvārdes novada pašvaldī-
ba ir izvērtējusi, ka telpas laika 
gaitā ir nolietojušās, tādēļ ir 
nepieciešama atjaunošana.  Lai 
nodrošinātu ēkas ilgtspējību,  
projekta ietvaros tiks attīstīta 
doktorāta infrastruktūra: atjauno-
tas un pielāgotas labierīcības tel-
pas personām ar kustību trau-
cējumiem, atjaunotas personāla 
labierīcību telpas, telpu atjauno-
šana palīgtelpām: garderobei un 
koridoram.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 8000,00 eiro, tajā 
skaitā Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda finansējums 6800,00 
eiro un valsts budžeta finansē-
jums 720,00 eiro. Pašvaldības 
līdzfinansējums 480,00 eiro 
apmērā. 

Lielvārdes poliklīnikas ģimenes 
ārstu Dz. Troskas un R. Šmita 
ārsta prakses  kļūs pacientiem 

piemērotākas. Projekta ietvaros 
tiks veikta infrastruktūras sakār-
tošana- kopīga pacientu pieņem-
šanas un uzgaidāmās telpas izvei-
došana, kā arī  tiks iegādātas 
mēbeles -krēsli, skapji, apģērbu 
statīvs.  Tiks iekārtota un aprī-
kota ar mēbelēm uzgaidāmā 
telpa. Kā arī atjaunos koplieto-
šanas ieejas gaiteni un lieveni. 
Projekta ietvaros paredzēts atjau-
not 43,02 kvadrātmetrus no kopē-
jās poliklīnikas ēkas. Paredzētās 
būvniecības izmaksas 13  150,68 
eiro, materiāltehniskā nodrošinā-
juma izmaksas 2894,32 eiro.

 Šī projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 16 000,00 eiro, 
tajā skaitā Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums 13 
600,00 eiro un valsts budže-
ta finansējums 1 440,00 eiro. 
Pašvaldības līdzfinansējums 
960,00 eiro apmērā. 

Plānots, ka projektā paredzē-
tie darbi tiks pabeigti sešu mēne-
šu laikā.

Projektu īstenošanas rezultātā 
tiks attīstītas trīs ģimenes ārstu 
prakses, kā rezultātā uzlabosies 
pakalpojumu pieejamība un kva-
litāte  Guntas Tīcmanes ģime-
nes ārsta praksē, Dzintras Troskas 
ģimenes ārsta praksē un Roberta 
Šmita ģimenes ārsta praksē reģis-
trētajiem pacientiem. 

Miralda Ranga,
Attīstības nodaļas un pašvaldības 
nekustamo īpašumu pārvaldības 

nodaļas projektu vadītāja

Lēdmanē 
uzstādīts 
jauns ielu 
apgaismojums
Šogad Lēdmanes pagasta centrā realizēta LED ielu apgaismojuma 
uzstādīšana. Apgaismojums uzstādīts no “Jaunšinkām” līdz ūdens
tornim, apkārt Lēdmanes centra dīķim, no ūdenstorņa līdz ceļma
lām, no ūdenstorņa līdz pirmsskolas izglītības grupai “Ziediņi” un 
uz ielas “Līvānu māju ceļš”. Kopumā uzstādīti 62 apgaismojuma 
stabi.

Projekts tika uzsākts, pamatojo-
ties uz iedzīvotāju iniciatīvu. Darbus 
finansēja Lielvārdes novada pašval-
dība, to kopējās izmaksas ir 66 501, 
98 eiro.  Apgaismojumu uzstādīja 
SIA „Ošukalns celtniecība”.

Informējam, ka laika posmā no 
plkst. 23.00 līdz 6.00 apgaismo-
jums ekonomijas nolūkos darbojas 
nakts režīmā – katra trešā lampa ir 

izslēgta. 
Lēdmanes pagasta pārvaldes 

vadītājs Dzintars Laganovskis patei-
cas iedzīvotājiem par izrādīto inicia-
tīvu un iesaistīšanos pagasta centra 
vides sakārtošanā. 

 

Dzintars Laganovskis,
Lēdmanes pagasta pārvaldes 

vadītājs

Centrālā vēlēšanu komisija reģistrē 
iniciatīvas grupas parakstu vākšanai 
par 13. Saeimas atsaukšanu

Parakstīties par šo iniciatīvu vēlē-
tāji varēs 12 mēnešus elektroniski 
portālā  www.latvija.lv  vai aplieci-
not parakstu pie zvērināta notā-
ra, dzīvesvietas deklarēšanas vietā 
pašvaldībā, bāriņtiesā, kura veic 
notariālas darbības, vai novadā pie 
pagasta vai pilsētas pārvaldes vadī-
tāja. Parakstu vākšanas termiņš 
sāksies rīt, 15. novembrī, un ilgs 
līdz 2020. gada 14. novembrim.

Pieņemot lēmumu par iniciatī-
vas grupu reģistrēšanu, CVK pārlie-
cinājās, ka iesniedzēji atbilst liku-
mā “Par tautas nobalsošanu, liku-
mu ierosināšanu un Eiropas pilso-
ņu iniciatīvu” noteiktajām prasī-
bām, proti, viens no iesniedzējiem 
ir Biedrību un nodibinājumu liku-
mā noteiktajā kārtībā izveidota un 
reģistrēta ne mazāk kā 10 vēlētāju 
izveidota biedrība, bet otrs – liku-
mā noteiktā kārtībā reģistrēta poli-
tiskā partija.

CVK arī secināja, ka dienā, kad 
tika iesniegti iesniegumi par ini-
ciatīvas grupas reģistrēšanu, nebija 
spēkā Satversmes 14. pantā noteik-
tie ierobežojumi, kad nevar ierosi-
nāt tautas nobalsošanu par Saeimas 
atsaukšanu. Atbilstoši Satversmei 
tiesības atsaukt Saeimu vēlētāji 
nevar izmantot gadu pēc Saeimas 
sanākšanas, gadu pirms Saeimas 
pilnvaru beigām, Valsts prezidenta 
pilnvaru pēdējo sešu mēnešu laikā, 
kā arī agrāk par sešiem mēnešiem 
pēc iepriekšējās tautas nobalsoša-
nas par Saeimas atsaukšanu.

Ņemot vērā, ka abi iesniegu-
mi CVK tika saņemti vienā dienā 
un ir par vienu un to pašu jautā-
jumu, CVK lēma, ka vienai inicia-
tīvai reģistrējamas divas iniciatīvas 
grupas.

Latvijas Republikas Satversme 
paredz, ka ne mazāk kā vienai 
desmitajai daļai vēlētāju ir tiesības 

ierosināt tautas nobalsošanu par 
Saeimas atsaukšanu. Lai izmantotu 
šīs tiesības, CVK jāpiereģistrē inicia-
tīvas grupa, kurai 12 mēnešu laikā 
jāsavāc un jāiesniedz CVK ne mazāk 
kā vienas desmitās daļas (154 865) 
vēlētāju paraksti.

Ja likumā noteiktajā termiņā 
tautas nobalsošanas ierosināšanai 
nepieciešamais parakstu skaits tiek 
savākts, jānotiek tautas nobalso-
šanai par šo jautājumu.  Atbilstoši 
Satversmei, ja tautas nobalsoša-
nā par Saeimas atsaukšanu nobal-
so vairākums no balsotājiem un 
vismaz divas trešdaļas no pēdē-
jās Saeimas vēlēšanās piedalījušos 
vēlētāju skaita, tad Saeima uzska-
tāma par atsauktu.

Vairāk informācijas par parak-
stu vākšanas kārtību – Centrālās 
vēlēšanu komisijas interneta viet-
nē www.cvk.lv sadaļā “Vēlētāju ini-
ciatīvas”. 

Lielvārdes novadā turpinās 
projekts iedzīvotāju 
veselības veicināšanai

Projekta mērķa grupa ir visi 
novada iedzīvotāji, jo īpaši trūcī-
gie un maznodrošinātie iedzīvotāji, 
bezdarbnieki, personas ar invalidi-
tāti, iedzīvotāji, kas vecāki par 54 
gadiem, un bērni.

Projekta ietvaros šajā gadā ir 
organizētas bezmaksas lekcijas 
par atkarību profilaksi, par garī-
gās veselības veicināšanu, lekcijas 
par onkoloģijas profilaksi, lekcijas 
par bērnu emocionālo audzināša-
nu. Tika organizētas dažādas fizis-
ko aktivitāšu nodarbības, piemē-
ram,  veselību veicinoša vingrošana 
un peldēšana bērniem un senio-
riem, zumbas nodarbības, funkcio-
nālās nodarbības jauniešiem,futbo-
la nodarbības bērniem. Tika vadī-
tas uztura skolas nodarbības visās 
novada skolās un novada iedzīvotā-
jiem.Īstenota izglītojoša nometne – 
bērniem no mazaizsargātām ģime-
nēm. Jauno vecāku skolas nodar-
bībās tika apgūtas bērnu aprūpes 
uzlabošanas prasmes. Kopā 2019. 
gadā līdz decembrim ir novadītas 
406 nodarbības.

Līdz projekta noslēgumam vēl 
paredzētas šādas aktivitātes:

• lekcijas jaunajiem un topo-
šajiem vecākiem Lielvārdē un 
Jumpravā;

• garīgās veselības lekciju cikls 
“Kā pasargāt sevi no izdegšanas?”;

• vingrošanas nodarbības pie-
augušajiem fizioterapeita vadībā 
Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē;

• zumbas nodarbības Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē;

• “Body and Mind” (stiepšanās 
vingrojumi) Lielvārdē;

• jogas nodarbības Jumpravas 
pamatskolas sporta zālē;

• “Sirds diena” Lēdmanes 
pamatskolā;

• peldēšanas nodarbības 
pieaugušajiem;

• veselīga uztura lietošanas 
nodarbības Lielvārdes pamatskolā, 
Valdemāra pamatskolā, pirmskolas 
izglītības iestādē “Pūt vējiņi”;

• f lorbola nodarbības 
meitenēm;

• lekcijas par atkarību profi-
laksi Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā.

Lai iegūtu informāciju par plā-
notajiem pasākumiem, to norises 
vietām un laikiem, lūdzam sekot 
pasākumu plānam Lielvārdes nova-
da pašvaldības tīmekļa vietnē  un 
Lielvārdes pašvaldības "Facebook" 
lapā .

Vēlos atgādināt, ka projek-
ta ietvaros ir jāaizpilda dalībnie-
ku anketa ar korektiem personas 
datiem, kam ir tiesisks un liku-
misks pamats. Dati tiek izmantoti  
tikai projekta mērķim un tos uzgla-

bā Lielvārdes novada pašvaldībā. 
Pasākuma laikā var tikt veikta foto-
grafēšana un filmēšana. Materiāli 
informatīvos nolūkos var tikt pub-
licēti Lielvārdes novada mājaslapā, 
informatīvajos izdevumos vai soci-
ālajos tīklos.

Kā projekta vadītāja pateicos 
ikvienam Lielvārdes novada iedzī-
votājam par aktīvu piedalīšanos 
veselības projekta aktivitātēs. 
Paldies par sapratni, ja nespē-
jam nodrošināt visiem interesen-
tiem vietas grupās. Kā arī paldies 
vēlos pateikt visiem iestāžu vadī-
tājiem, kuru iestāžu telpās ir noti-
kušas nodarbības. Īpašs paldies 
Lielvārdes pamatskolas direkto-
ram A. Pētersonam, direktora 
vietniekam saimnieciskajos jau-
tājumos A. Orupam, Jumpravas 
pamatskolas direktorei D. Kļavai, 
Lēdmanes pamatskolas direkto-
rei D. Mārtiņai, Lielvārdes kul-
tūras namam, Jumpravas kul-
tūras namam, īpaši Z. Skraučai, 
Lēdmanes tautas namam, īpaši 
I.Neretai, Lielvārdes nova-
da Sporta centra direktoram A. 
Puķītim. 

Miralda Ranga,
Attīstības plānošanas un 

pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas projektu vadītāja
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Sveicam Goda Lielvārdiešus! 
Mūsu novadam ir, ar ko lepoties
Latvijai novembris ir īpašs mēnesis – patriotisma, pašapziņas, sirds siltuma un arī pateicības pilns. Šajā laikā ir dzimusi neatkarīgā Latvijas 
valsts, un novembrī mēs sakām paldies arī cilvēkiem, kuri ar savu devumu ļauj mūsu Tēvzemei uzplaukt arvien krāšņākai. Lielvārdes no
vadā nu jau trīspadsmito gadu ar pašvaldības apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” valsts svētku laikā tiek godināti cilvēki, kas izpelnījušies 
atzinību, veicot nozīmīgus darbus, atbalstot citus un attīstot dažādas darbības jomas.

Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele 
pasniedz pašvaldības apbalvojumus 
šī gada “Goda Lielvārdieša” titula 
ieguvējiem un pašvaldības “Atzinī-
bas” saņēmējiem. 

Foto: Ritvars Raits

Lielvārdes novada domes priekš-
sēdātāja Santa Ločmele saka: “Mani 
priecē, ka mums Lielvārdes novadā 
ir un paliek arvien vairāk to īpašo 
cilvēku, kuriem mēs varam pie-
šķirt šādu apbalvojumu, tā pasakot 
paldies par viņu darbu, attieksmi 
un iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē. 

Viņi ir mūsu novada vērtība. Esmu 
priecīga, ka ik gadu pieteikumu 
apbalvojumam “Goda Lielvārdietis” 
kļūst arvien vairāk. Tas nozīmē, ka 
sabiedrība arvien vairāk raugās uz 
pozitīvajām lietām un novērtē savu 
novadnieku ieguldījumu Lielvārdes 
novada attīstībā. Ikdienā pārāk bieži 

tiek meklēts, par ko pasūroties, 
bet par labajām lietām tiek runāts 
pārāk maz. Šī ir iespēja cildināt 
labo. Jo labiem, cildeniem darbiem 
un attieksmei jau nav noilguma. 
Paldies visiem lielvārdiešiem, kuri 
ar savu veikumu kā pagātnē, tā arī 
šodien ceļ mūsu novadu!”

Šogad apbalvojumu “Goda 
Lielvārdietis” ir saņēmuši četri mūsu 
novada izcilnieki: Lielvārdes pamat-
skolas direktors Andis Pētersons, 
seniore un zvērkopības nozares spe-
ciāliste Velta Ozoliņa, pedagoģe Ilga 
Vetšteina un veterinārārsts Kaspars 
Logins.  

Lielvārdes pamatskolas direktoram Andim Pētersonam apbalvojums “Goda Lielvārdietis” piešķirts par 
aktīvu un radošu darbību izglītībā, par kvalitatīvu izglītības programmu realizācijas nodrošināšanu, 
par Lielvārdes novada domes deputāta darbā paveikto mūsu novada attīstībā un vides sakārtošanā.

Andis Pētersons: “Izglītība Lielvārdē 
allaž bijusi viena no prioritātēm.”

Andis Pētersons, Lielvārdes pamatskolas direktors, ir pedagogs vairākās 
paaudzēs. Par skolotāju strādājusi viņa mamma, bet dzimtas tradīciju 
tagad turpina arī meita Sanda.                                       Foto: Ritvars Raits

Andis Pētersons teic, ka, uzzinot 
par apbalvojuma piešķiršanu, juties 
kā milzīgu sava darba novērtēju-
ma avansu saņēmis, un piebilst, 
ka liels paldies jāsaka arī visai tai 
komandai, ar kuru kopā viņš 1995. 
gadā uzsāka darbu pie pašreizējās 
Lielvārdes pamatskolas izveides. 
Atgādināsim, ka Lielvārdes pamat-
skola savulaik, vēl 1984. gadā, sāka 
darbu kā Lielvārdes 2. vidusskola ar 
krievu mācībvalodu. 1994. gadā tā 
pārtapa par Lielvārdes pamatskolu, 
mācības tajā uzsāka sākumskolas 
klašu skolēni ar latviešu mācībvalo-
du, bet 1995. gadā skolā jau mācī-
jās astoņas latviešu klašu grupas. 
“Tajā laikā ļoti būtiski bija izveidot 
labu komandu, lai varētu sekmī-
gi veikt visus mums uzticētos dar-
bus. Liels paldies jāsaka ilggadīga-
jai skolas mācību pārzinei Klaudijai 
Irmijašai, kura šogad devās pensijā, 
mūsu komandā bija arī novadā labi 
pazīstamā pamatskolas ārpusklases 
darba organizatore Vita Volonte, 
sākumskolas mācību pārzine Anda 

Bariņa, informātikas un fizikas sko-
lotājs Māris Roga. Bez šiem cilvē-
kiem skola nebūtu tāda, kāda tā 
ir šodien.”

Andis Pētersons stāsta, ka darbs 
pedagoģijā viņam ir ģimenes tra-
dīcija, tādēļ par dzīves ceļa izvēli 
šaubu nebijis. “Mana mamma Elga 
Pētersone ilgus gadus nostrādāja 
Lielvārdes vidusskolā par sākum-
skolas skolotāju, profesijas izvē-
li lielā mērā ietekmēja arī mana 
klases audzinātāja Velta Gobiņa 
un skolotāja Regīna Gribuste. Viņu 
iespaids bija izšķirošais profesijas 
izvēlē.” Pēc augstskolas beigšanas 
Andis Pētersons vidusskolēniem 
mācīja bioloģiju un lauksaimniecī-
bas pamatus, taču nu jau vairākus 
gadus visu viņa laiku aizņem admi-
nistratīvais darbs.

Uz “Lielvārdes Novadu Ziņu” jau-
tājumu, cik gadi tad atdoti skolotā-
ja darbam, Andis Pētersons atbild 
– viss mūžs. “Darba stāžs man 
rit no 1984. gada, taču strādāt 
sāku jau studiju laikā,” viņš stāsta. 

Pēc augstskolas beigšanas Andis 
Pētersons kopā ar savu kundzi 
Sandru, kura arī ir skolotāja, devi-
ņus gadus nostrādāja Ogres rajo-
na Lauberes pamatskolā, bet 1995. 
gadā Klaudija Irmijaša viņu uzrunā-
ja darbam Lielvārdes 2. vidusskolā. 
“Viņa teica: vai nevēlies paprovēt 
nākt pie mums attīstīt latviešu sko-
lēnu plūsmu, un nu jau tas “papro-
vēšanas” periods būs 25 gadus 
ilgs,” smejas Andis Pētersons.

Viņa ģimenē pedagogu darba 
tradīcijas turpina arī meita Sanda, 
tādēļ diskusijas par skolu un peda-
goģiju nerimstot arī mājās. Jo peda-
goga darbs jau ir tāds, kuru, aiz ejot 
mājās, nevar atlikt malā. Viņš ir ļoti 
gandarīts arī par labo sadarbību 
ar Lielvārdes novada pašvaldību, 
jo “bez pašvaldības ieinteresētī-
bas un atbalsta nekas nebūtu noti-
cis. Izglītība Lielvārdē allaž bijusi 
viena no prioritātēm, vienmēr biju-
ši līdzekļi un resursi izglītības iestā-
žu attīstīšanai un pilnveidošanai”.

Andris Gribusts, kurš Andi 

Pētersonu izvirzīja “Goda 
Lielvārdieša” nominācijai, uzsver, 
ka Latvijā nav daudz tādu skolu 
direktoru, kuri šajā nebūt ne viegla-
jā amatā nostrādājuši ceturtdaļ-
gadsimtu. Tomēr visbūtiskākais pēc 
viņa domām ir direktora iedibinā-
tais īpašais skolas gars. “Savus pie-
nākumus Andis Pētersons veic ar 
ļoti lielu atbildību, ir saprotošs un 
koleģiāls gan attiecībās ar kolē-

ģiem un audzēkņu vecākiem, gan 
arī ar skolēniem,” saka Andris 
Gribusts.

Savukārt Andis Pētersons uz 
jautājumu par nākotnē veicama-
jiem darbiem atbild, ka ideju, 
kuras vēlētos realizēt, vēl ir daudz. 
Piemēram, pie skolas vajadzētu 
uzbūvēt bērnu dārzu, jārod risinā-
jums stadiona izbūvei pie pamat-
skolas, tā kā darāmā netrūkst. 

Veltai Ozoliņai apbalvojums “Goda Lielvārdietis” piešķirts par mūža ieguldījumu zvērkopības nozares 
attīstībā Lielvārdē. “Esmu tikai desmit gadus jaunāka par Latvijas valsti,” saka Veltas kundze, un stās
ta, ka darbam zvērkopības fermā veltījusi visu mūžu.

Velta Ozoliņa: 
“Vairāk jārunā par labo...”

Tieši Veltai Ozoliņai novads var pateikties, ka visā valstī joprojām labi 
zināmi ir Lielvārdes zvērkopju izstrādājumi, bet zvērkopības tradīcijas 
ir ar ļoti dziļām un spēcīgām saknēm.                            Foto: Ritvars Raits

Tiesa, sākotnēji gribējusi kļūt 
par dārzkopi un kara gados pat 
iestājusies Bulduru dārzkopības 
skolā. Taču, karadarbībai tuvojoties 
Rīgai, skolu slēdza, bet viņai nācās 
atgriezties mājās. “Transports negā-
ja, pa šosejām pārvietojās vācu 
kareivji un tanki, tā nu pa grāvjiem 
un taciņām vien gāju mājās kājām. 
Ko lai dara, kara laika situācija.” 
Tomēr ilgi palikt Kaibalas pagastā 
dzimtajās “Pūču” mājās neizdevās. 
Tuvojoties frontei, ģimene pārcē-
lās uz Kurzemi, līdzi ņemot lopus 
un nepieciešamākās mantas. Veltas 
kundze stāsta, ka piedzīvots un pār-
dzīvots ticis daudz. “Arī zem šaute-
ņu stobriem esmu stāvējusi,” viņa 
atceras. Kurzemē, Ārlavas pagas-
tā, divi piedzērušies sarkanarmiešu 
zaldāti nošāva Veltas tēvu tikai par 
to vien, ka viņš mēģināja aizstāvēt 
veco mājas saimnieci. Pēc šīs tra-
ģēdijas Velta ar māti atkal atgrie-
zās Lielvārdē.

“Laiki mainījās, karš beidzās. 

Atgriezos atkal Kaibalā, sāku strā-
dāt zvēru fermā “Sudrablapsa” 
par zvērkopēju. Tolaik uz turieni 
sāka vest nacionalizētās sudrablap-
sas. Nostrādāju Kaibalā astoņus 
gadus, bet, kad fermu tur likvi-
dēja, mani uzaicināja vadīt zvēru 
fermu Pierīgas kolhozā “Pionieris”. 
Tur biju četrus gadus, tad atgrie-
zos atkal Lielvārdē,” atceras Velta 
Ozoliņa. Uzzinot, ka Velta atgrie-
zusies, kolhoza “Lāčplēsis” priekš-
sēdētājs Edgars Kauliņš uzaicināja 
viņu vadīt zvēru fermu. “Sākumā 
to zvēriņu bija maz – mums bija 
20 sudrablapsu mātes, pēc tam vēl 
atveda ūdelītes. Mārupes pusē biju 
strādājusi ar lielāku fermu, tā kā 
pieredze man bija. Sāku lapsas un 
ūdeles pavairot, kolhozs mani visā-
di atbalstīja, un mūsu ferma kļuva 
arvien turīgāka,” atceras Veltas kun-
dze. Sešdesmito gadu beigās, kad 
viss saražotais vairs nebija jānodod 
valsts sagādē, Velta Ozoliņa saska-
tīja jaunas attīstības iespējas un pie 

fermas ierīkoja nelielu ādas apstrā-
des cehu, kurā ģērēja ādas un arī 
ādu šūšanas cehu, kurā tika šūtas 
cepures un kažoki. “Tam visam bija 
liela pievienotā vērtība, spējām tik 
ražot un tirgot. Pasūtīt pie mums 
kažokus brauca pat no Rīgas,” atce-
ras Velta Ozoliņa.

“Man jau viss saistās ar 
“Lāčplēsi”, esmu tur zvēru fermā 
nostrādājusi 33 gadus,” viņa teic, 
un uzsver, ka ļoti daudz visās sfē-
rās ir atkarīgs no vadītāja. “Cik tad 
to labo kolhozu savulaik bija? Sliktu 
bija vairāk. Tādi priekšsēdētāji kā 
mūsu Edgars Kauliņš bija kā zelta 
graudi. Viņi mācēja kontaktēties ar 
cilvēkiem, atbalstīja speciālistus, un 
viss ļoti ātri gāja uz augšu. Tādi cil-
vēki kā Edgars Kauliņš mācēja mūs 
uzrunāt, iedvesmot visam labajam 
un būt atbildīgiem un strādīgiem. 
Atceros, kāds lepnums bija, kad 
vēroju, kā Dziesmussvētku gājie-
nos savos skaistajos tautas tērpos 
iet Lielvārdes kori un deju kolektīvi, 

un mūsu Edgars Kauliņš pa priekšu. 
Bija gandarījums, ka arī mēs esam 
savu darbu ielikuši, lai varētu to 
visu parādīt...”

Velta Ozoliņa izaudzinājusi divus 
dēlus un meitu. Viņai ir septiņi 
mazbērni un pieci mazmazbērni, 
un viņa teic, ka tā ir pati lielākā 
bagātība. Veltas kundze uzskata, ka 
mūsdienu sabiedrībā vajadzētu vai-
rāk runāt par labo un mazāk sūro-
ties, ka ir slikti. 

Veltu Ozoliņu “Goda Lielvārdieša” 
nominācijai izvirzījuši vairāki nova-
dā cienīti cilvēki, un viena no izvir-
zītājām, Smaida Ludborža, teic, ka 
viņas padoms kādreizējās kolhoza 

zvēru fermas darba turpinātājiem 
SIA “Lāčplēsis ZF” ir nenovērtējams 
arī šodien. “Es pati gan neesmu ar 
viņu kopā strādājusi, taču mēs katru 
gadu tiekamies uzņēmuma jubile-
jās un Ziemassvētkos. Kādreizējie 
darbinieki daudz stāsta par to, kā 
Veltas kundze vienmēr aizstāvēju-
si savus darbiniekus, rūpējusies par 
cilvēkiem, tieši viņa ir tā, kura palī-
dzēja zvērkopības nozarei “Lāčplēsī” 
attīstīties. Ļoti labsirdīga, iejūtīga 
un joprojām zinātkāra – Veltas kun-
dze vienmēr interesējas par to, kā 
mums iet un ko darām. Es uzskatu, 
ka viņa tiešām ir pelnījusi ‘”Goda 
Lielvārdietes” titulu!” 
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Kasparam Loginam apbalvojums “Goda Lielvārdietis” piešķirts par godprātīgu un nesavtīgu darbu un 
nozīmīgu ieguldījumu veterinārijas nozares attīstībā Lielvārdes novadā. “Dzīvnieku veselība ir svarīga 
gan pašu iedzīvotāju drošībai, gan arī viņu mājas mīluļu veselības un ilga mūža nodrošināšanai. 
Mūsdienās humānā veterinārārsta profesija ļoti bieži ir tik ļoti komercializēta, ka daudziem veterinār
ārstiem, it īpaši – Rīgā, vienīgais mērķis ir maksimālas peļņas iegūšana,” tā, piesakot Kasparu Loginu 
apbalvojuma “Goda Lielvārdietis” piešķiršanai, raksta Aija Ezeriete.

Ilga Vetšteina: “Nevis stāvēt bērniem 
pāri, bet būt kopā ar viņiem.”
Ilgai Vetšteinai apbalvojums “Goda Lielvārdietis” piešķirts par mūža ieguldījumu bērnu un jauniešu 
izglītošanā. “Viņa ir zelta skolotāja,” teic Zita Bule, kura Ilgu Vetšteinu izvirzīja šim apbalvojumam. 
“Savulaik, pirms daudziem gadiem, pie viņas mācījās mans brālis, un tagad mācās mana meita. Pats 
galvenais ir, ka bērni viņu mīl un ir gatavi “uz rokām nēsāt”. Vai ir daudz tādu skolotāju, kas pat tik 
cienījamā vecumā ir gatavi klases eksursijā kopā ar bērniem ripināties lejā no kalna? Viņa to var! Sko
lotājas Ilgas dzīvesprieks un gatavība piedalīties ar bērniem visos pasākumos ir apbrīnojama! Turklāt 
viņa atceras visus savus audzēkņus, lai cik gadi arī būtu pagājuši!” tā Zita Bule.

Skolotāja Vetšteina pati mīl ar bērniem pikoties, ļaujot arī bērniem viņu 
appikot. Jo ar bērniem ir jārunā viņu valodā, ir pārliecināta Lielvārdē visu 
cienītā pedagoģe.                Foto: Ritvars Raits

Skolotāja Ilga Vetšteina gan 
teic, ir pārspīlēti teikt – viņa atce-
ras visus. Tāda atmiņa nevie-
nam neesot dota. Tomēr skolotā-
ja ar prieku seko līdzi savu bijušo 
audzēkņu panākumiem, un, jāsa-
ka, tādu ir daudz. “Manā klasē 
mācījušies daudzi gudri bērni. 
Man prieks, ka esmu bijusi skolo-
tāja dalterim Dinam Sumeragam, 
rakstniecei Inetai Lipšai, vēsturnie-
kam Aināram Lerhim un daudziem 
citiem. Pirms dažiem gadiem viena 
no manām audzēknēm man “drau-
gos” atsūtīja dzejoli  par kopīgi 
kurinātiem ugunskuriem un slēpo-
šanu pāri Daugavai, tas tiešām bija 
ļoti mīļi,” teic skolotāja Ilga.

Skolotājas darbam Ilga Vetšteina 
ir atdevusi 43 gadus, un visi tie ir 
saistīti ar Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolu. Vēl vairāk – praktiski 
visus šos gadus skolotāja ar sākum-
skolas klasēm nostrādājusi ne tikai 
vienā skolā, bet pat vienā klases 
telpā. Viņa atceras, ka tad, kad kla-
ses telpā veikuši remontu un tīrījuši 
nost grīdas krāsu, pie līstītēm bijsi 

redzama īsta “krāsu varavīksne”- 
kādā nu krāsā kuro reizi tā bijusi 
krāsota, un skolotājai ir stāsts par 
katru klasi, kura to savulaik veikusi.

Ilga Vetšteina teic, ka arī pati 
Lielvārdes vidusskolā mācījusies jau 
no 4. klases. Kad cēluši Pļaviņu 
HES, zem ūdens nonākusi arī viņas 
dzimtas māja. Tad nu to pa baļķiem 
izjaukuši, atveduši uz Lielvārdi, bet 
šeit salikuši atkal kopā. Kopš tā 
laika Ilga Vetšteina ir lielvārdie-
te. Savukārt, stāstot par savu sko-
lotājas darbu, viņa teic, ka pats 
svarīgākais ir – nevis stāvēt bēr-
niem pāri, bet būt kopā ar viņiem. 
“Es vēl jopro jām mācos no saviem 
skolēniem, un viņiem to arī atklāti 
pasaku. Jāmācās ir visu mūžu. Tāpat 
jāprot atklāti atzīt savas kļūdas, ja 
esi kļūdījies, to jāvar arī pateikt. 
Bērniem ne tikai vārdos, bet arī 
darbos ir jārāda piemērs.”

Uz “Lielvārdes Novada Ziņu” jau-
tājumu, vai skolotāja Vetšteina 
atceras to reizi, kad pirmo reizi 
nostājās savas klases priekšā, viņa 
atbild: “Atceros gan. Tas bija 1976. 

gads, 3. klase, un tajā mācījās dau-
dzi manu bijušo skolotāju bērni. Tas 
bija ļoti grūti, un es biju ļoti nobi-
jusies. Nezināju, ko un kā sākt. 
Tomēr, lai arī pedagoģiskajā darbā 
aizvadīti tik daudzi gadi, satrau-
kums, tiekoties ar jaunu klasi, ir arī 
tagad. Bez tā jau nevar. Varbūt tieši 
šis satraukums ir tas, kas nedaudz 
virza uz priekšu.”

Jautājām arī, vai tiešām viņa, 
pēc vairāk nekā 30 skolā nostrā-
dātiem gadiem, joprojām ripinās 
kopā ar bērniem lejup no kalna? 
Ilga Vetšteina smejoties saka, ka 
ripinājusies gan. Pirms dažiem 
gadiem kopā ar bērniem “Brakos” 
arī pa trošu ceļu gājusi. Tiesa, nu 
gan to vairs nevarot. Vēl viņai 
patīk kopā ar bērniem pa snie-
gu draiskoties, pikoties un ļaut 
sevi appikot, ja viņiem tā gribas. 
Jo ar bērniem ir jārunā viņu valo-
dā, viņi jāizprot un jāciena tāpat 
kā pieaugušie, tad arī kontakts 
neizpaliks. Skolotāja Vetšteina 
neslēpj, ka šogad esot domājusi – 
laiks doties pensijā. Taču tad viņa 

palūgta mācīt 5. klasi – savus biju-
šos sākumskolas audzēkņus. Un 
skolotāja piekritusi.

Ilgai Vetšteinai skola ir dzīves-
veids. Viņa neprot aiziet mājās un 
“atslēgties” no skolas darba un 
problēmām. Par savu “pedagoģes 

nervu” viņa saka paldies savām 
skolotājām Adai Neretniecei, 
Regīnai Gribustei un Dzidrai 
Bļodonei. “Vēl tagad atceros, kā 
mēs “Brakos” ēdām pankūkas, 
runājām par literatūru un Rūdolfu 
Blaumani,” viņa teic. 

Kaspars Logins: “Veterinārārsta 
darbā visgrūtāk ir ar emocijām.”

Labs veterinārārsts būs vien tas, kurš patiesi mīl dzīvniekus un spēj just 
viņiem līdzi. Kasparam Loginam šī spēja ir dota.              Foto: Ritvars Raits

Viņa norāda, ka Kaspars Logins 
ir vienmēr laipns un iejūtīgs pret 
visiem saviem pacientiem un viņu 
īpašniekiem, un savus pakalpo-
jumus sniedz par tik saprātīgām 
un pamatotām cenām, ka novada 
iedzīvotājiem nav jābaidās savlai-
cīgi vest savus mīluļus pie vetār sta. 
“Viņš nekad neliedz savu pado-
mu. Pat mūsdienu stresainajos 
apstākļos nekad neesmu redzējusi 
vai dzirdējusi kādu neapmierinātu 
klientu pametam veterināro klīniku 
Lielvārdē,” savā vēstulē apbalvoju-
mu komisijai raksta Aija Ezeriete.

To, cik veterināra darbs ir nozī-
mīgs, laikam gan vislabāk sapratīs 
cilvēki, kuri, sirdij trīsot, ir gaidīju-
ši daktera spriedumu mājas mīlu-
ļa slimības gadījumā. Arī Kaspars 
Logins atzīst, ka veterinārārsta 
darbā visgrūtākais laikam ir emo-
ciju pārvarēšana. Jo dzīvnieks jau 
nevar pats izstāstīt, kas viņam sāp 
un kādas veselības problēmas skā-
rušas. “Jāspēj pašam ar sevi tikt 
galā. Jāsaprot, vai tiešām izvēr-
tēji pilnīgi visus faktorus, vai esi 
izdarījis sava pacienta labā visu 
iespējamo,” atklāj Kaspars Logins. 
Dakteris arī neslēpj, ka veterinār-
ārsta darbs ir fiziski pietiekami 
smags. Jo īpaši tad, ja ārsta palīdzī-
ba nepieciešama liellopiem. Tagad 
gan dakterim vairāk iznāk ārstēt 

mazos mājas mīluļus, taču arī šajā 
darbā viss nebūt nav vienkārši. 
“Visi gadījumi nav vienādi. Ir tādi, 
kuri ir salīdzinoši vieglāki, bet ir 
arī tādi, kur sarežģītākas diagno-
zes gadījumā nākas krietni pasvīst. 
Nekad nav tā, ka pietiek vien ar 
pāris špricēm, lai dzīvnieks atkal 
justos labi un lieliski,” viņš teic.

Labs veterinārārsts būs vien 
tas, kurš patiesi mīl dzīvniekus un 
spēj just viņiem līdzi. Kasparam 
Loginam šī spēja ir dota. Iespējams, 
tādēļ, ka viņš ar veterināriju nodar-
bojas jau otrajā paaudzē, tāpēc 
dzīvnieku problēmas sācis iepa-
zīt jau pusaudža gadu laikā. “Par 

veterinārārstu strādāja arī mans 
tēvs, un es viņam vasaras brīvlaikos 
braukāju līdzi vizītēs. Tādēļ tad, kad 
bija jāizvēlas, par ko mācīties tālāk, 
man šaubu nebija – būšu veterinār-
ārsts. Nu jau šajā darbā divdes-
mit gadi aizvadīti,” saka Kaspars 
Logins. Savukārt, runājot par “Goda 
Lielvārdieša” nomināciju, viņš teic 
– pirmā doma bijusi, ka varbūt ir 
kāds, kurš vairāk pelnījis šo balvu. 
Taču juties ļoti pateicīgs un pagodi-
nāts. Garākai sarunai ar “Lielvārdes 
Novada Ziņām” dakterim Loginam 
laika nav, jo viņu jau nepacietīgi 
gaida četrkājainie pacienti un to 
saimnieki. 

Marina Ivanova
par profesionālu, radošu ieguldīju-

Sveicam Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojuma “Atzinība” saņēmējus!

mu sociālajā jomā un aktīvu sabied-
risko darbu Jumpravas pagastā;

Diāna Keiviša
par profesionālu, radošu ieguldīju-
mu sociālajā jomā un aktīvu sabied-
risko darbu Jumpravas pagastā;

Sarma Lase
par ilggadēju un radošu ieguldīju-
mu Jumpra vas pagasta pirmsskolas 

vecuma bērnu izglītošanā;

Inese Nereta
par nozīmīgu 
ieguldījumu vokā-
lās mūzikas tradī-
ciju veidošanā un 
saglabāšanā;

Vija Dzērve
par aktīvu un nesavtīgu sabied-

risko darbī-
bu Lielvārdes 
novada Invalīdu 
biedrībā;

Didzis Pučs
par nozīmī-
gu ieguldījumu 
Lielvārdes nova-
da videoliecību 
veidošanā.

Foto: Austris Auziņš
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Divas Latvijas valstij nozīmīgas svinamās dienas − 11. novem
bris, Lāčplēša diena, un 18. novembris, Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadiena, novembri padara īpašu.  

16. novembrī dienas pirmajā pusē par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 101. gadadienai Jumpravas teritorijā norisinājās 
velo pasākums stafetes veidā “101 km apkārt Jumpravai”. Stafetes 
idejas autori un galvenie organizatori – velo komanda “Jumpra
vaDendrārijs” – pasākuma dalībniekus pirms brauciena reģistrē
ja, pārbaudīja velosipēda tehnisko stāvokli un, iebraucot finišā, 
sagaidīja ar siltu krūzi tējas. Ikvienam interesentam bija iespēja 
piedalīties un nobraukt savu apli piecu kilometru garumā. Paldies 
visiem dalībniekiem – 21 komandai, ar kuru palīdzību mērķis tika 
sasniegts – kopā nobraukts vairāk kā 101 kilometrs un sportiskā 
garā tika iesākta valsts svētku nedēļas nogale Jumpravā. 

17. novembrī Lielvārdes novada Sporta centrā tika svinēta Lat
vijas 101. dzimšanas diena. Izskanējis koncerts “Mans vēlējums 
Latvijai”, kurā piedalījās: 

Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai,
Un svētīts tas, kurš drošs par viņu krīt.
   (Leonīds Breikšs)

Sagaidot Lāčplēša dienu un go
dinot brīvības cīnītāju piemiņu, 
Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs tradicionāli organizē 
pasākumu “Lāčplēša spēka 
mantinieki”, kurā piedalās 
skolēni – savas valsts patrioti un 
nākamie dzimtenes aizstāvji.

Novembris − 
patriotisma mēnesis

Arī mūsu Lēdmanes pagasts ir 
svētku rotā. Pie pagastmājas pie  
piemiņas akmens represētajiem − 
izgaismots Latvijas karogs. Lāčplēša 
dienu godinājām ar aizdegto  sve-
cīšu gaismu,  atspoguļojot cīnītā-
ju varonības liesmu. Izgaismots 
arī viss pagasta centrs, pateico-
ties iedzīvotāju ierosinājumam un 
pagasta pārvaldes vadītāja Dzintara 
Laganovska  enerģijas un darba 
ieguldījumam. 16. novembra svēt-
ku koncerts „Iededzies Latvijai” 
ar Lielvārdes novada pašvaldības 
priekšsēdētājas Santas Ločmeles 
uzrunu, atzinīgi vērtējot Lēdmanes 
izaugsmi, pagasta pārvaldes vadī-
tāja rūpi par saviem iedzīvotājiem, 
iedvesmoja turpmākiem darbiem. 

Ar skaistu patriotisku dzeju, dzies-
mām sieviešu kora „Lēdmane”, 
dāmu vokālā ansambļa ”Stari” 
izpildījumā,  kā arī senioru deju 
kolektīva „Lēdmane”, dāmu kopas 
„Dīva” un apvienotā Jumpravas un 
Lēdmanes jauniešu deju kolek-
tīva deju soļiem izskanēja svēt-
ku koncerts, sagādājot skatītājiem 
patiesu svētku prieku. Lielvārdes 
novada pašvaldības apbalvojumu 
„Atzinība” saņēma Inese Nereta 
− par nozīmīgu ieguldījumu vokā-
lās mūzikas tradīciju veidošanā un 
saglabāšanā. Godam pelnīts apbal-
vojums. 

Veneranda Trumekalne,
Lēdmanes pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Sirsnīgi atzīmēti valsts 
svētki Jumpravā

Vakara svinīgajā daļā Jumpravas 
amatiermākslas kolektīvi sniedza 
koncertu “Mans sapnis par Latviju 
plaukstā”. Pasākuma laikā tika 
pasniegti Lielvārdes novada paš-
valdības apbalvojumi “Atzinība” 
− Sarmai Lasei, Diānai Keivišai un 
Marinai Ivanovai.

Liels paldies visiem amatierko-
lektīvu dalībniekiem, to vadītā-

jiem un visiem iesaistītajiem par 
ieguldīto laiku un enerģiju pasā-
kuma tapšanā. Paldies Jumpravas 
pamatskolai par sadarbību, vakara 
vadītājam Andrim Peismalietim un 
visiem, kas ieradās un kopīgi radīja 
svētkus sev un Latvijai. 

  
Lūcija Roziņa,

Jumpravas kultūras nama 
pasākumu organizatore

Lielvārdieši izdejo un izdzied 
savus vēlējumus Latvijai

· jauktais koris “Lāčplēsis”, 
vadītājs Jānis Ungurs, kormeistare 
Inga Mārtinsone un koncertmeis-
tare Ginta Eisaka;

· senioru koris “Kamene”, 
vadītājs Antonijs Kleperis un kor-
meistars Gunārs Jākobsons;

· sieviešu vokālais ansam-
blis “Pusnakts stundā”, vadītāja 
Baiba Klepere un koncertmeistars 
Antonijs Kleperis;

· Lielvārdes Mūzikas un 
mākslas skolas bērnu koris 
“Lielvārde”, vadītāja Baiba 
Klepere, diriģente Evita Konuša 
un koncertmeistare Marina 
Kravčenko, solisti Estere Jankovska 
un Rainers Silvestrs Kārkliņš;

· vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Vēji”, vadītāja Iluta Mistre un 
koncertmeistars Antonijs Kleperis;

· jauniešu deju kolektīvs 
“Pūpolītis”, vadītāja Iluta Mistre, 
repetitors Māris Konstants un kon-
certmeistars Zigurds Teikmanis;

· vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Lāčplēsis”, vadītāja Alise 
Līna Daugaviete un koncertmeis-

tare Žanete Vilkāja;
· folkloras kopa “Josta”, vadī-

tāja Ilze Vecmane; 
· solo izpildīja lielvārdietis  

Artis Muižnieks. 
Koncertu vadīja Elīza Streile un 

Mārtiņš Mikožans.
Paldies visiem dalībniekiem un 

apmeklētājiem par kopā būšanu. 
Paldies Lielvārdes novada 

Sporta centra direktoram Ainaram 
Puķītim  un viņa komandai.

Pēc koncerta Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele visus aicināja pie Saimes 
galda, lai mielotos ar Lielvārdes 
novadā ražotiem labumiem, 
kurus sarūpēja: “Zelmas maiznī-
ca”, SIA “Gaļas nams “ĀDAŽI””, 
SIA “Māris&Co”, Linda Zelmene, 
“Lūšu drava”, Z/S “Pilskalni”, Z/S 
“Bricēni”,Z/S “Uplejas”. Saimes 
galdu klāja un veidoja tā dizainu 
− “ArtKafe”. 

Maija Jaudzeme, 
direktora vietnieces  

pamatdarbības jautājumos p. i.

Šī gada čempioni – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. b klases 
komanda “Dižozoli”.                 Foto: Anita Saka

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas skolēni godam nes 
Lāčplēša spēka mantinieku vārdu

Pasākuma ieskaņā Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja direk-
tore Anita Streile un galvenā spe-
ciāliste Irēna Arāja lasīja izjustas 
dzejas rindas par Latviju, raisot klāt-
esošajiem patriotiskas jūtas pret 
savu Tēvzemi.

“Šis latviešiem visā pasaulē ir 
ļoti īpašs mēnesis, jo 18. novem-
brī mēs svinam savas valsts, savas 
Tēvzemes dzimšanas dienu, bet, lai 
šogad mēs varētu svinēt Latvijai jau 
101. dzimšanas dienu, 1919. gadā 
puišiem un meitām, vīriem un sie-
vām bija jāņem rokās ieroči, lai 
aizstāvētu nupat dzimušo valsti,” 
sacīja A.Streile. “11. novembris ir 
Lāčplēša diena – varoņu piemiņas 
diena. Ne tikai Lāčplēša Kara orde-
ņa īpašnieku, bet visu varonīgo cil-
vēku atceres diena. Šie drosmīgie 
cilvēki nejautāja: “Kas man par to 
būs?” Viņi zināja, kāpēc tas ir jāda-
ra. Šodien mēs esam šeit sapulcēju-
šies kopā ar karavīriem, zemessar-
giem un Lielvārdes drosmīgākajiem 
un atsaucīgākajiem jauniešiem, lai 
apliecinātu, ka mīlam ne tikai savu 
Lielvārdi, bet visu Latviju.” 

Šobrīd mēs dzīvojam drošā un 
mierīgā valstī, bet tā vienmēr nav 
bijis. Par Brīvības cīņām, vēstu-
res notikumiem, kuri mūs atvedu-
ši līdz šodienai, vēsturiskā manto-
juma saglabāšanu un Latvijas kara 

aviācijas vēsturi jauniešiem ieskatu 
sniedza Nacionālo bruņoto spēku 
Gaisa spēku Pretgaisa divīzijas 
virsseržants Vairis Kraševskis, savu-
kārt Zemessardzes 54. inženierteh-
niskā bataljona štāba virsseržants 
Uldis Veliks iepazīstināja ar zemes-
sardzes veidošanos Latvijā un tās 
galvenajiem uzdevumiem.

Par sacensību “Lāčplēša spēka 
mantinieki” ceļojošo kausu cīnījās 
četras komandas. Šoreiz vēlmi iegūt 
kausu savā īpašumā bija izteikušas 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas 8. un 9. klašu komandas. 
Pēc komandu prezentācijas, erudī-
tu konkursa, soļošanas ar dziesmu, 
skolēni piedalījās “Vīru spēlēs”.

“Uzdevumi, kas iekļauti sacensī-
bās “Vīru spēles”, pietuvināti tiem, 
kurus karavīri veic militārās vadības 
nodarbībās. Arī šajā gadījumā kap-
teinim jāprot orientēties situācijā un 
jāspēj mobilizēt sava komanda ātri 

un precīzi veikt uzdevumu. Fizisko 
formu noteiktā laika posmā var uzla-
bot, bet pats svarīgākais karavīram – 
prast domāt,” uzsver V. Kraševskis.

Komandu dalībnieki ar interesi 
noskatījās arī NBS Gaisa spēku glāb-
šanas operāciju paraugdemonstrē-
jumus ar helikopteru MI-17.

Pēc rezultātu apkopošanas, 
noskaidrojās, ka vislabāk veicies 9. 
b klases komandai “Dižozoli”, kura 
izcīnīja ceļojošo kausu. Uzvarētāji 
kā balvu saņēma arī izbraucienu 
ar glābšanas laivu pa Daugavu. 2. 
vietu sacensībās ieguva 9. a kla-
ses komanda “Lāčplēša cīnītāji”, 
bet trešajā vietā ierindojās 8. a kla-
ses komanda “Patrioti”. 8. b klases 
komanda “Vairogi” palika 4. vietā. 

Pasākuma noslēgumā sacensību 
dalībniekus ar muzikāliem priekš-
nesumiem sveica Lielvārdes garni-
zona  ansamblis “Miera vēji”. 

Ogrenet.lv

Uzstājas NBS gaisa spēku ansamblis “Miera vēji”.                 Foto: Anita Saka

Lielvārdieši vienojas Lāpu gājienā

Lāčplēša diena ir par Latvijas 
brīvību kritušo karavīru piemiņas 
diena. Lāčplēša dienu atzīmē par 
godu neatkarīgās Latvijas armijas 
uzvarai pār Rietumu brīvprātīgo, tā 
saukto Bermonta, karaspēku 1919. 
gada 11. novembrī. Bermontiādes 
laikā Latvija zaudēja 743 karavīrus, 

no kuriem 57 bija virsnieki.
Lāčplēša dienā Lielvārdē šogad 

pulcējās vairāki simti cilvēku, lai 
kopīgā lāpu gājienā un svinīgā 
pasākumā godinātu aizgājušo kara-
vīru piemiņu.

Ceremonijas laikā Lielvārdes 
domes priekšsēdētāja Santa 

Ločmele piešķīra novada domes 
“Pateicības” Zemessardzes 54. 
inženiertehniskajam bataljonam un 
Nacionālo bruņoto spēku Aviācijas 
bāzes kolektīvam par veiksmīgu 
sadarbību ar novadu un nozīmīgu 
ieguldījumu Lielvārdes novada jau-
niešu patriotiskajā audzināšanā. 

Margarita Apine, 
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja
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29. oktobrī Lielvārdes pamatskolā 6. klašu skolēniem bija tikšanās ar mākslinieku, scenāristu, produ
centu un piedzīvojumu romāna sērijas “Mežonīgie pīrāgi” autoru Māri Putniņu. 

Šī gada 23. oktobrī mēs, 10 Lielvārdes vidusskolas un 10 Ādažu vidusskolas skolēni ar skolotājam Ainu 
un Daci, devāmies ceļā uz Eiropas Parlamentu Strasbūrā, Francijā.

Laika posmā no 2019. gada sep
tembra līdz 2021. gada maijam 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus
skola ir iesaistījusies Erasmus + 
Skolu sadarbības projektā, kurā piedalās  skolas no Spānijas, Fran
cijas un Itālijas. Projekta nosaukums ir REDUCE OUR OWN FOOTPRINT 
SEEDING LOCAL VEGETABLES un to līdzfinansē Eiropas Savienība. Tas 
nozīmē, ka visi dalībnieki realizēs aktivitātes saistībā ar apkārtējās 
vides uzlabošanu lokālā mērogā, ņemot vērā globālās tendences. 
Projekta partneru sadarbības rezultātā skolai būs iespēja atjaunot 
sakņu dobes un uzcelt siltumnīcu, kurā skolēni un skolotāji varēs 
īstenot dažādas aktivitātes atbilstoši mācību mērķiem dabaszinību 
priekšmetos.

Šī tikšanās bērnus iedvesmoja doties uz bibliotēku, lai sāktu lasīt piedzīvo-
jumu romānus, kurus sarakstījis Māris Putniņš.          Foto: Dace Vecziediņa

Tikšanās ar “Mežonīgo pīrāgu” autoru Māri Putniņu Lielvārdes pamatskolā

Skolēniem tika rādīta seriāla 
“Avārijas brigāde” jaunākā filma 
”Londonas brīvdienas”, kurā bija 
attēlots, kā Anglijas karaliene 
Elizabete II devās uz tikšanos pie 
tautas, bet šajā laikā salūza pulk-
stenis, un viņa izsauca avārijas bri-
gādi, kas salaboja pulksteni, bet 
sabojāja zvanu. Skolēniem filma 
patika, jo esot jautra un interesan-
ta, smieklīga. Bērni autoram atzi-
na, ka viņi ir redzējuši arī citas seri-
āla “Avārijas brigāde” filmas, tās 
esot aizraujošas, smieklīgas, tajās ir 
komiski tēli un fantastiski notikumi. 
M. Putniņš pastāstīja, ka ir sarakstī-
jis apmēram 70 scenārijus animā-

cijas filmām (tai skaitā “Avārijas 
brigāde”) un spēlfilmām, to vidū 
ir spēlfilma “Džimlai Rūdi Rallallā”, 
kurai kopā ar Jāni Cimmermani viņš 
ir arī režisors.

Kopš 2003. gada tiek izdo-
ti piedzīvojumu romāni bērniem 
un pieaugušajiem: “Mežonīgie 
pīrāgi”, “Mežonīgie pīrāgi un 
Pelmeņkatepetls”, “Mežonīgie pīrā-
gi un Lielais Indriķis”, “Mežonīgie 
pīrāgi un Pildītie Pipari”, “Mežonīgie 
pīrāgi un Imperators”. Rakstnieks 
Māris Putniņš pastāstīja, ka drīzu-
mā tiks izdotā 6. grāmata 

“Mežonīgie pīrāgi un Apburtais 
kalns”, kas būs šajā sērijā arī 

pēdējā. Autors skolēniem lasīja 
no jaunās grāmatas fragmentus. 
Rakstnieks tikšanās laikā piebil-
da, ka “Mežonīgie pīrāgi” popu-
laritātes ziņā Latvijā ir pārspējuši 
Hariju Poteru, ka šo grāmatu lasa 
arī citās valstīs – Vācijā, Lietuvā 
un citur.

Skolēni, kas ir izlasījuši kādu no 
romāniem, sacīja, ka tēli ir spilg-
ti un savdabīgi, notikumi ir intere-
santi un aizraujoši, ilustrācijas, ko 
veidojis pats autors, ir krāsainas un 
asprātīgas.

Par jauko un izzinošo tikšanos 
ar Māri Putniņu pateicamies Valsts 
Kultūrkapitāla fondam, kas atbalstī-

ja projektu “Rakstnieki – daudz-
pusīgas personības”, bibliotekārēm 
Dacei Vecziediņai un Ilonai Misānei, 
kas organizēja tikšanos, par atbal-

stu mācību pārzinei Andai Bariņai 
un bibliotekārei Anitai Atrastei. 

Iveta Bite,
Lielvārdes pamatskolas skolotāja

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
Eiropas Parlamenta vēstnieki Strasbūrā

Eiropas Parlamentā Strasbūrā. No kreisās: Kalvis Liepiņš, Rainers Vorza, 
Simona Dreimane, Rūdis Mālmeisters, Elizabete Jonikāne, Laura Viļumsone, 
Samanta Mudele, Artūrs Kristkalns, Aina Lukašunas, Ģertrūde Štakmane, 
Līva Cionele.                                                      Foto no personīgā arhīva

Jau pirmajos brauciena kilomet-
ros bija skaidrs, ka starp mums taps 
stipra draudzība.

Pirmajā dienā tika nobrauk-
ti aptuveni 1100 kilometru. Nakti 
pavadījām pie poļu tantes pilsētā 
Trzciel, kur viņa mūs laipni sagaidīja 
ar bagātīgām vakariņām. 

Nākamajā rītā agri devāmies 
ceļā, jo atkal bija jānobrauc 1000 
km, lai nokļūtu viesnīcā Strasbūrā. 
Pa ceļam piestājam Deutsches 
Technikmuseum, kur apskatījām 
visu, kas saistīts ar tehniku − vilcie-
ni, lidmašīnas, fotoaparāti, ķīmisko 
formulu modeļi...

3. diena − kopā ar ādažnie-
kiem devāmies iekarot Eiropas 
Parlamentu. EUROSCOLAI 2019 mājās 
bijām pamatīgi gatavojušies, lai būtu 
reāla iespēja iejusties EP deputā-
tu lomās. Skolu prezentācijās mūs 
pārstāvēja 12. b klases skolnieks 
Rainers Vorza un  Ādažu vidusskolas 
skolniece  Kristīne, kuri īsi pastāstīja 
par mūsu skolām un Latviju. 

Dienas laikā piedalījāmies 2 
plenārsēdēs, un vienā no tām 
mums bija iespēja uzdot jau-

tājumus Eiropas Parlamenta 
viceprezidentam. 

Darbs parlamentā notika darba 
grupās −  drošība un cilvēktiesī-
bas,  Eiropas nākotne, jauniešu 
bezdarbs, vides resursi, migrācija, 
alkohols un narkotikas, atbildot uz 
jautājumiem, kuri tika sagatavo-
ti jau iepriekš. Pēc tam tika nodo-
ti ziņojumi lielajā “chamber”, kur 
plenārsēdē ar ziņojumu uzstājās 
arī Kristīne.

Visas dienas garumā noritēja arī 
EUROSCOLA  rīkota Eurogame, kur 
komanda sastāvēja no četru dažā-
du valstu pārstāvjiem. Finālā iekļu-
va arī mūsu skolas 12. b klases 
skolniece Laura Viļumsone.

Tālāk sekoja Eiropas Savienības 
himna un karogu ienešana − die-
nas noslēgums. Visi saņēmām ser-
tifikātus un piemiņas balvas no šī 
lieliskā politiskās līdzdalības foru-
ma Eiropas Savienības Parlamentā.

Kopā ar mūsu izcilo gidu Tomu 
apskatījām skaisto, romantisko 
Strasbūru vakara gaismās. 

Nākamajā rītā devāmies ceļā uz 
Drachenfelas skatu platformu, kur 

pavērās skats uz plašo Reinas iele-
ju. Tālāk devāmies uz Ķelnes Zoo, 
kur apskatījām ziloņus, krokodi-
lus, flamingo un citus dzīvniekus. 
Vakarā apskatījām Ķelnes pilsētu − 
katedrāli, panorāmas torni, u.c. 

Pēc garās dienas nakti pavadījām 
Osnabrückā. 

Ceļojuma piektajā dienā devā-
mies uz Universum Science Center 
Brēmenē, kur apskates objekti ir 
veltīti trīs jomām − Tehnika, Cilvēks 
un Daba.

Tālāk braucām  uz Volkswagen 
muzeju Volfsburgā, kur redzējām 
mašīnas, sākot no 19. gs. retro  
līdz pat mūsdienu šedevriem. šī 
noteikti ir vieta, kur atgriezties. Par 
neaizmirstamu piedzīvojumu kļuva 
Lamborghini prezentācija absolūti 
melnā paviljonā dūmu aizsegā. Šī 
noteikti daudziem no mums kļuva 
par vietu, kur vēlētos atgriezties.

6. dienu pavadījām, iepazīstot 
prūšu karaļa veidoto Sans Souci 
parku. Pēc garās pastaigas pa 
skaisto pils dārzu, devāmies vēs-
tures liecību izpētes gaitās, apska-
tot Berlīnes mūra fragmentus, 

Chekpoint Charlie, Brandenburgas 
vārtus, kā arī Holokausta memoriā-
lu, Žandarma laukumu. 

Brauciena pēdējā diena pienāca 
tik ātri. 20 jaunieši devās mājās, 
bet nepavisam negribēja atvadīties 
viens no otra, jo brauciena laikā 
izveidojās stipra draudzība. 

Tomēr nekas nav beidzies. Iegūto 
draudzību neviens nespēs šķirt. 

Liels paldies jāsaka mūsu mīļa-

jai skolotājai Ainai Lukašunas par 
doto iespēju piedzīvot šo skaisto 
braucienu! 

Tāpat vēlamies teikt paldies 
mūsu superīgajiem šoferīšiem, 
gidam Tomam un Ādažu vidussko-
las Eiropas klubiņam “Mazie eiro-
pieši”, kas šo braucienu padarīja 
vēl neaizmirstamāku! 

Elizabete Jonikāne, 
12. klases skolniece

Erasmus + KA 229 projekts Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā

Projekta ietvaros notiks četras 
skolēnu mobilitātes, kurās 10 sko-
lēni un 2 skolotāji no katras dalīb-
valsts varēs apmeklēt partnerskolas 
Spānijā, Francijā, Itālijā un Latvijā.

Oktobrī uz Kataloniju (Spānija) 
devās divi skolas pārstāvji (sko-
lotāja V. Kaspare un direktors A. 
Peisenieks), lai saskaņotu un plā-
notu sekmīgu aktivitāšu norisi. 
Iepazināmies ar sadarbības skolu 
Navas pilsētā. Pēc trīs intensīva 

darba dienām vienojāmies par ter-
miņiem, kuros jāīsteno ļoti konkrēti 
uzdevumi.

Projekta aktivitātes nozīmē arī 
nozīmīgu Lielvārdes sabiedrības 
iesaistīšanos. 2020. gada maijā 
mums būs jāuzņem 30 skolēni 
un 6 skolotāji no dalībvalstīm. Tas 
dos iespēju mūsu skolēniem un 
viņu ģimenēm savās mājās izmiti-
nāt skolēnus no Spānijas, Francijas 
un Itālijas. Mēs varēsim ciemiņus 

iepazīstināt ar mūsu dzīves para-
dumiem. Skolēni varēs izmantot 
savas angļu valodas zināšanas, 
tāpēc ka tā ir projekta darba valo-
da. To pašu darīs arī citas dalībval-

stis, uzņemot mūsu skolas skolēnus 
savās ģimenēs.

Dalība projektā nozīmē ļoti sprai-
gu un atbildīgu darbu skolēniem 
un skolotājiem. Tā ir lieliska iespēja 

iepazīt savus līdzcilvēkus dažādās 
valstīs un veidot sadarbību ārpus 
ierastās skolas vides. 

Vineta Kaspare, 
svešvalodu skolotāja

Erasmus skolotāji pie skolēnu klātā brokastu galda.                  Foto no personīgā arhīva
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Šoruden veiksmīgi noslēdzies starpnovadu Erasmus + projekts 
“Kopā varam labāk”, kuru 2018. gada septembrī kopīgi uzsāka 
īstenot Lielvārdes novada pašvaldība, Ķeguma novada pašvaldība 
un Ogres novada Bērnu un jauniešu centrs. Projekta mērķis bija 
veicināt jauniešu un lēmumu pieņēmēju dialogu, attīstot jauniešu 
politisko līdzdalību un izpratni par līdzdalības veidiem un iespējām 
Lielvārdes, Ķeguma un Ogres novada pašvaldībās. Kopā norisinājās 
sešas darbīgas, radošas neformālās izglītības aktivitātes – 2 struk
turētā dialoga tikšanās, apmācības, politiķu ēnošana, grupu pro
jekti, forums, jauniešu pieredzes brauciens. Kā atzīst paši jaunieši, 
projektā viņi ir ieguvuši ļoti daudz jaunas prasmes un zināšanas 
 radīt idejas, publiski runāt, izteikt viedokli, sadarboties grupās; 
kritiskā domāšana NAV kritizēšana, plānot projektu, debatēt,  ir 
iepazīti jauni draugi no citiem novadiem un nodibināti kontakti. 
Novadu jaunieši šī gada 31. augustā kopā īstenoja jaudīgu pasāku
mu – jauniešu dienu “BEZ panikas”, kuru paši plānoja un organi
zēja. Projekta noslēgumā tika apkopoti jauniešu priekšlikumi, 
kādos virzienos un kā novadiem sadarboties tālāk un kā iesaistīt 
jauniešus.  ERASMUS+ projekti ir būtisks atbalsts jaunatnes jomas 
attīstīšanai pašvaldībā, un neformālā izglītība “mācoties darot” ir 
ļoti svarīgs stūrakmens aktīvas mūsdienu sabiedrības veidošanā. 

Rudens aktualitātes jaunatnes jomā

Kopš pagājušā gada rudens 
Lielvārdes novada pašvaldība 
izsludina Jauniešu iniciatīvu pro-
jektu konkursu, kas tiek īste-
nots   Eiropas Sociālā fonda projek-
ta Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” (PuMPuRS)  ietva-
ros. Papildus individuālajam atbal-
stam, ko jau saņem skolēni projek-
ta “PuMPuRS” ietvaros, tiek atbals-
tīti arī jauniešu iniciatīvu projek-
ti, lai veicinātu atbalsta aktivitātes 
jauniešu vidū arī ārpus formālās 
izglītības un palielinātu riska gru-
pas izglītojamo motivāciju turpi-
nāt izglītību. Konkursā savu dalī-
bu var pieteikt biedrības vai orga-
nizācijas, kas veic darbu ar jau-
natni.  Pirmajā projektu konkursa 
kārtā atbalstu saņēma trīs biedrī-
bas – “Lielvārdes novada Attīstības 
fonds”, “Piedzīvojuma gars” un 
“Visa Veida Kustība”, kuras nodro-
šināja neformālās izglītības akti-
vitātes Lielvārdes novada jaunie-
šiem. Viens projekts jau ir sekmī-
gi noslēdzies, divi projekti tuvojas 
noslēguma fāzei. Novembra sāku-
mā projekta noslēdzošā aktivitāte 
norisinājās projektam “Neskaties 
no malas… dari pats”, ko īsteno 
Lielvārdes Attīstības fonds. Projekta 
laikā Lēdmanes un Jumpravas jau-
nieši kopā ar mentoriem Inesi 
Delviņu un Elitu Jaudzemi no “Linu 
mājas” un Lienu Mucenieci īstenoja 
savas iniciatīvas un praktiski izgata-
voja dažādas lietas – lelles ar linu 
apģērbiem, galda spēli par bitēm, 
krāsojamo grāmatu par bitēm, pre-
zentēja vizuālo skici, ko plānots 
gleznot uz sienas, kā arī skici krūzī-
šu apdrukai. 

Šovasar (otrā projekta konkursā) 
atbalstu projekta “Visa veida moti-
vācija” īstenošanai saņēma bied-
rība “Visa Veida Kustība”. Pirmā 
aktivitāte “Motivācijas nakts” nori-
sinājās oktobrī, kur jauniešiem bija 
iespēja piedalīties nodarbībā par 
pārmaiņu domāšanas stratēģiju un 
uzņēmības vairošanu, meklēt atbil-
des uz jautājumiem par empāti-
ju, pieklājību, karjeras izvēli, sevis 
izzināšanu, kā arī skatīties iedves-
mojošas filmas par cilvēkiem, kuri 
sekojuši saviem mērķiem un kaut 
ko sasnieguši. Projekts ilgs līdz 
2020. gada aprīlim un tajā paredzē-
tas vēl tādas aktitivitātes kā rūdī-
šanās skola, “Pica ar skolotāju” un 
nodarbību cikls “Ievēlies un izdari”. 

“Kā padarīt pilsētu jauniešiem 
draudzīgāku? Kā iesaistīt jauniešus 

pilsētvides plānošanā?” Uz šādiem 
jautājumiem atbildi mēģināja rast 
jaunieši, deputāti un pašvaldības 
darbinieki pilsētvides dizaina plā-
nošanas darbnīcā 21. oktobrī kopra-
des telpā “CoLabora”. Nodarbību 
vadīja arhitekte, pilsētvides plā-
notāja un zīmola “Vividly” veido-
tāja Gunita Kuļikovska. Dalībnieki 
ieguva ne tikai teorētiskas zināša-
nas, bet paši “iekāpa” dažādu pil-
sētas iedzīvotāju profilos (piemē-
ram, kā ģimene ar mazu bērnu, 
13 gadīgs jaunietis, studente) un 
devās pastaigā pa pilsētu, lai fik-
sētu jau esošās pilsētvides iespējas 
un kas vēl būtu jāuzlabo. Jaunieši, 
kas piedalījās nodarbībā, turpinās 
attīstīt aizsāktos priekšlikumus un 
drīzumā organizēs jau nākamo tik-
šanos, kur izstrādās darba plānu.

Līdzdalības kompetenci jaunie-
ši varēja stiprināt arī aktivitātē “Kā 
sadzirdēt jauniešus?”, ko 15. oktob-
rī ar Izglītības un zinātnes minis-
trijas atbalstu organizējām Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolēniem. 
Šādas Eiropas Jaunatnes dialoga 
aktivitātes no septembra līdz oktob-
rim norisinājās visā Latvijā, pēc 
tam, apkopojot jauniešu viedokļus, 
ieteikumus un vērtējumus kopīgā 
rezultātā, kas tiek iekļauts nacionā-
lajā ziņojumā un kopā ar citu val-
stu ziņojumiem kalpo par pama-
tu Eiropas rekomendāciju izstrādei. 
Lielvārdes novada jaunieši diskutē-
ja par vienu no Eiropas Jaunatnes 
dialoga tēmām “Iespēju radīšana 
jauniešiem reģionos”, darba gru-
pās meklējot atbildes uz jautāju-
miem - kas jauniešiem būtu vaja-
dzīgs un svarīgs, lai viņi paliktu dzī-
vot Lielvārdē un novadā pēc vidus-
skolas pabeigšanas, kādas prasmes 
būtu nepieciešamas, lai iekļautos 
nākotnes darba tirgū, kādu atbalstu 
viņi sagaida un no kā. 

Iepriekš minētajās līdzdalības 
aktitivitātēs iegūtie rezultāti tiks 
izmantoti oktobrī uzsāktajā izglītī-
bas nodaļas projektā “Skatāmies 
vienā virzienā”, kas tiek īstenots ar 
Jaunatnes politikas valsts atbalstu. 
Projekta mērķis ir izveidot ilgtspē-
jīgu rīcības plānu Lielvārdes novada 
darbā ar jaunatni iesaistīto personu 
sadarbībai un kapacitātei, tādējā-
di stiprinot arī novada skolu jau-
niešu līdzdalības paaugstināšanu. 
Lai sasniegtu projekta mērķi, tiks 
īstenotas sekojošas galvenās akti-
vitātes – ilgtspējīgas darba gru-
pas izveide, neformālās izglītības 
apmācību cikls skolu pašpārval-

žu jauniešiem, organizēta radoša 
sadarbības aktivitāte, novada jau-
niešu viedokļu aptauja un darba 
grupas izstrādāts rīcības plāns. 
Pirmā darba grupas tikšanās notika 
4. novembrī, kurā neformālā gai-
sotnē tikās dažādi jaunatnes jomas 
pārstāvji no Lielvārdes, Jumpravas 
un Lēdmanes, un jaunatnes poli-
tikas ekspertes Ineses Šubēvicas 
vadībā iepazinās ar aktualitātēm 
jaunatnes jomā, jaunajiem 11 
Eiropas jaunatnes mērķiem, izvēr-
tēja pašreizējo situāciju Lielvārdes 
novadā un vienojās par nākama-
jiem soļiem un darbiem jau 2020. 
gada sākumā.

Jau otro mācību gadu Lielvārdes 
novada izglītības iestādēs tiek īste-
nota programma “Latvijas skolas 
soma”, kuras mērķis ir nodroši-
nāt katram mūsu valsts skolēnam 
iespēju  vismaz vienu reizi mācību 
semestra laikā bez maksas apmek-
lēt norises, kas saistītas ar mācību 
un audzināšanas darba saturu un 
dod iespēju klātienē iepazīt Latviju 
mākslas un kultūras norisēs  (ska-
tuves mākslā, mūzikā, vizuālajā 
mākslā, literatūrā, dejā, arhitektū-
rā, dizainā un kino), tai skaitā izzi-
nāt Latvijas valstiskuma attīstības 
un saglabāšanas liecības, Latvijas 
kultūrainavas, kultūras vērtības un 
laikmetīgās izpausmes, vēsturisko 
mantojumu un radošās industri-

jas. Mūsu novada skolēni šajā mācī-
bu semestrī ir piedzīvojuši lielis-
kas aktivitātes, izvēlētas atbilstoši 
katram vecumposmam, sasaistītas 
ar mācību saturu un ar emocionā-
lu, intelektuālu un sociālu skolēnu 
līdzdalību -   muzejpedagoģiskās 
nodarbības Latvijas muzejos, rado-
šās nodarbībās (piemēram, kino 
veidošanas darbnīca), teātra kul-
tūra (izrādes “Mana Magadana”, 
“Nezāle”, “Planēta Nr.85”), kino 
darbi un kvalitatīvi muzikālie kon-
certi. Piedzīvotās aktivitātes bagā-
tina mūsu skolēnu kultūras izprat-
ni, veicina pilsoniskumu un  pie-

Erasmus+ “Kopā varam labāk” forums 3. maijā kultūras namā “Lielvārde”.     Foto: Agnese Vovčenko

“PuMPuRS” jauniešu iniciatīvu projekts “Neskaties no malas…dari pats” 
noslēguma pasākums Lēdmanes tautas namā “Aivas”. 

Foto: Agnese Vovčenko

derības apziņu, paaugstina izglītī-
bas kvalitāti. Viens no svarīgāka-
jiem programmas īstenošanas prin-
cipiem ir  nodrošināt visu skolēnu 
iesaisti aktivitātēs, tādējādi veicinot 
līdztiesīgumu un mazinot sociālo 
nevienlīdzību. 

 Lielvārdes novada Jauniešu 
domes līdere Lāsma Ločmele šī 
gada oktobra Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas sēdē veik-
smīgi aizstāvēja savu iniciatīvu par  
konkursa “Lielvārdes novada jau-
niešu gada balva” organizēšanu. 
Konkursa nolikums ir izstrādāts un 
pieteikšanās izsludināta. Tā kā kon-
kurss norit pirmo gadu, aicinām 
visus novada iedzīvotājus atbalstīt 
Lāsmas iniciatīvu, pieteikt  konkur-
sa nominācijās jauniešus vecumā 
no 13-30 gadiem, kas ir pelnīju-
ši atzinīgus vārdus par savu aktī-
vo darbošanos un Lielvārdes nova-
da popularizēšanu. Konkursam pre-
tendentus var pieteikt līdz 2019. 
gada 29. novembrim. Visu informā-
ciju par pieteikšanos un konkursa 
nolikumu meklē Lielvārdes nova-
da mājaslapā www.lielvarde.lv. 
Noslēguma pasākums, uz kuru tiks 
aicināti visi pretendenti un to pie-
teicēji, notiks 2019. gada 7. decem-
brī kultūras namā “Lielvārde”. 

Aicinām pievienoties Jauniešu 
domei tos jauniešus, kuri vēlas 
aktīvi līdzdarboties novada dzīvē! 
Par visiem jautājumiem sazināties 
ar jaunatnes lietu speciālisti Agnesi 
Vovčenko, tālr. 22019339, e-pasts: 
agnese.vovcenko@lielvarde.lv. 

Agnese Vovčenko,
jaunatnes lietu speciāliste

Projekta “Skatāmies vienā virzienā” darba grupas tikšanās 4. novembrī 
koprades telpā “CoLabora”. Foto: Agnese Vovčenko
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2019. gada pavasarī jau piekto gadu tika izsludināts Lielvārdes novada Jauniešu biznesa ideju kon
kurss, kuru organizē Lielvārdes novada pašvaldība ar mērķi veicināt uzņēmējdarbības attīstību 
novadā. Maksimālā atbalsta summa, ko var saņemt konkursa uzvarētājs, ir 3000 eiro. Pirms pietei
kumu iesniegšanas jauniešiem bija iespēja apmeklēt četru nodarbību ciklu, kuru laikā varēja iegūt 
iedvesmu un zināšanas savas idejas izstrādei, kā arī saņemt mentoru praktisku atbalstu pieteikuma 
izstrādē. Šogad konkursa komisija saņēma un izvērtēja divus jauniešu biznesa ideju pieteikumus, par 
konkursa uzvarētāju nosakot un piešķirot finansējumu 1481,22 eiro apmērā Edgara Kauliņa Lielvār
des vidusskolas absolventam Oskaram Valtam Lejniekam. Konkursa komisija vērtējumu sniedz pēc 
iepriekš izstrādātiem kritērijiem, vērtējot gan ideju un plānu, produkta/pakalpojuma dzīvotspēju, gan 
izstrādāto finanšu plūsmu. 

Novembris ir laiks, kad 
košās lapas klāj zemi, 
gājputni jau aizlidojuši un 
dienas sarāvušās pavisam 
īsas. Mūsu bērnudārzā no
vembris ir darbīgs mēnesis 
– divas dienas svinējām 
Mārtiņdienu! Ar maskām, 
dziesmām un dejām! Un 
pats Mārtiņgailis pie mums 
ciemojās! 

Jaunieti, palaid savu biznesa ideju dzīvē!

Oskars kopā ar mentoru izstrā-
dāja biznesa ideju par internetvei-
kala izveidi dažādu pārtikas izej-
vielu tirdzniecībai. Šobrīd Oskars ir 
nodibinājis savu uzņēmumu − SIA 
“Decofly” – un, sākoties svētku lai-
kam, varēsim jau iegādāties lielis-
kus dekorus svētku gardumiem. 

Kas tevi pamudināja pieteik
ties šim konkursam? 

Parastajos mazumtirdzniecības 
pārtikas veikalos piedāvātais pār-
tikas krāsvielu daudzums ir ļoti 
mazs.  Piemēram, ir ļoti daudz 
cilvēku, kuri speciāli brauc no 
Latgales uz Rīgu, lai nopirktu divas 
konkrētu krāsu pārtikas krāsvie-
las, tas ir neizdevīgi. Latvijā ir divi 
līdzīgi interneta veikali, bet tiem 
ir mazs produktu klāsts un aug-
stas cenas.  

Mana mamma jau ilgu laiku 
nodarbojas ar pārtikas krāsvielu un 
dekoru izplatīšanu. Viņa ir tā, kura 
mani pamudināja pieteikties šim 
konkursam, lai gan par šādu iespē-
ju zināju jau pirms tam.  

Brīdī, kad pieteicos konkursam, 
man bija tikai ideja. Man bija sajū-
ta, ka man gribas savā dzīvē kaut 
ko mainīt. Sapratu, ka ir aplami 

domāt, ka, pabeidzot augstskolu, 
pelnīsi lielu naudu. 

Kas bija grūtākais konkursa 
procesā? 

Laikam saplānot naudas plūs-
mu. Nav nekāda parauga, viss ir 
pašam jāsaprot un jāizdomā. Man 
līdz šim nav bijusi nekāda piere-
dze tirgošanā vai biznesa veidoša-
nā, šim visam eju cauri pirmo reizi. 
Pirms konkursa bija četru nodarbī-
bu cikls, kuru mērķis bija iedvesmot 
un sniegt praktiskus padomus. Tur 
es sapratu daudzas lietas. 

80% es visam izeju cauri pats, 
bez citu palīdzības. Tā es esmu 
ieguvis zināšanas. Liels palīgs šajā 
procesā man ir mamma. Man ir 
arī mentors Jānis Lūsis. Viņš deva 
padomus, ko un kā labāk darīt. Es 
tiešām ieklausījos viņā un ņēmu 
vērā ieteikumus. Šāda iespēja kon-
taktēties ar cilvēku, kurš ir veiksmī-
gi attīstījis savu biznesu, ir ļoti vēr-
tīga. Es zinu, ka, ja man tagad ras-
tos kāda problēma vai jautājums, 
es mierīgi varētu ar viņu sazināties. 
Tas ir tāds atbalsta plecs. Es to ļoti 
novērtēju. 

Cik tālu šobrīd tu esi ticis sava 

biznesa attīstībā? 
Esmu izveidojis interneta veika-

lu www.manaskrasas.lv, tajā jau 
redzami pirmie produkti, kurus 
iespējams iegādāties. Plānoju savā 
internetveikalā piedāvāt ap 480 
produktiem – dabīgās un sintētis-
kās krāsvielas, ar dažādiem aro-
mātiem, pārtikas dekorus. Esmu 
noslēdzies līgumu ar piegādātāju 
kompāniju. 

Vai tu šobrīd sevi jau sauktu 
par uzņēmēju?

Manuprāt, ir par ātru, līdz šim 
statusam ir jāizaug. Tas ir, tā teikt, 
jānopelna. Jāpaiet vismaz pāris 
gadiem, jānostiprina klientu loks 
un jāsāk gūt peļņa. 

Vai tavā dzīvē kaut kas ir mainī
jies kopš uzvarēji šajā konkursā? 

Jā, man ir motivācija darīt. Es 
jūtos slikti, sēžot bezdarbībā, man 
negribas izmest laiku vējā. Tas 
mani ir motivējis arī mācībās, es 
labāk izmācos, nevis spaidu tele-
fonu. Es esmu sapratis, ka kaut ko 
panākt var tikai ar darbu, nekas 
nenotiek pats no sevis. Es nemitī-
gi domāju jaunas idejas, ko un kā 
varētu darīt citādāk, labāk. 

Kādi ir tavi plāni nākotnei sais
tībā ar šo biznesu?

Man ir plāns nostabilizēties un 
tad, kad klientu loks paliks lie-
lāks, paplašināt piedāvāto produk-
tu klāstu. Es jau rēķinos, ka man 
nebūs brīvā laika, jo es to visu vel-
tīšu šim biznesam. Es ar to rēķinos. 

Nav tā, ka visiem vajag pār-
tikas krāsvielas, mana mērķaudi-
torija tomēr pārsvarā ir tie, kuri 
gatavo konditorejas izstrādājumus. 
Noteikti jāstrādā pie reklāmas, kas, 
manuprāt, ir viens no svarīgāka-
jiem stūrakmeņiem veiksmīgā biz-
nesā. Īpaši mūsdienās, kad lielu 
lomu spēlē sociālie tīkli. 

Ir arī dažādas citas idejas, pie-
mēram, taisīt Lielvārdē pop-up vei-
kalus svētku laikos, piedalīties tir-
dziņos, sniedzot iespēju Lielvārdes 
iedzīvotājiem klātienē apskatīt un 
iegādāties šo produkciju. Plānoju arī 

sadarboties ar vietējiem Lielvārdes 
konditoriem. 

Es gribētu, lai nākotnē šis nav 
tikai mans hobijs, bet arī pamat-
darbs, taču līdz tam vēl daudz 
darba. 

Ko tu ieteiktu citiem, kuriem 
ir sava biznesa ideja, bet viņi 
vēl šaubās vai pieteikties 
konkursam?

Noteikti vajag mēģināt. Nav jau 
ko zaudēt, var tikai iegūt. Es vien-
kārši sāku darīt, strādāt pie bizne-
sa plāna, un vienā brīdī tas kļuva 
nopietni. Es esmu pārsteigts un ļoti 
priecīgs, ka ieguvu finansējumu 
savas biznesa idejas attīstīšanai. 
Tas ir nozīmīgs atspēriena punkts. 
Un šī biznesa izstrāde un realizācija 
man ir devusi pašpārliecinātību.   

Keita Rožāne, 
Informācijas līdzekļu redaktore

Novembris VPII “Pūt vējiņi” ir notikumiem bagāts!

Uzņemt viesos karavīrus mazajiem lielvārdiešime bija liels notikums.                  Foto: Lienīte Griģuško

Pienāca Lāčplēša diena – 
paldies vecākiem par sarū-
pētajām svecītēm, no kurām 
izveidojām “Svecīšu ceļu” un 
“Silto sirdi”. Tās sajūtas, stāvot 
pie loga un vienlaicīgi redzot 
mūsu iedegtās liesmiņas un 
lāpu gājienu, ir neaprakstā-
mas. No sirds uz sirdi…

Bet 14. novembrī atzīmē-
jām Latvijas 101. dzimšanas 
dienu! Paldies mūzikas skolo-
tājām par koncerta organizē-
šanu! Pie mums viesojās NBS 
gaisa spēku ansamblis “Miera 
vēji”. Bērni redzēja un dzir-
dēja, ka karavīri prot ne tikai 
formu nēsāt un aizsargāt dzim-
teni, bet arī ļoti skaisti dzied! 
Mums visiem ļoti patika!

Novembris paies, uzsnigs 
sniegs, viss kļūs baltāks, 
gaišāks un arī ap sirdi kļūs prie-
cīgāk, jo tuvojas Adventa laiks. 
Lai Jums jauka gada nogale! 

Inese Glīzdeniece,
VPII “Pūt vējiņi” iestādes 

vadītāja p. i.

Oskars, fotografējot produktus, lai pēc tam uzņemtos attēlus ievietotu  
mājaslapā.                                                         Foto no personīgā arhīva



10 Nr. 12 (512) / ceturtdiena / 2019. gada 28. novembrisNOVADĀ

Lielvārdes novada pašvaldības izsludinātajā atklātā projektu kon
kursā „Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste 
jaunatnes iniciatīvu projektos” biedrības „Visa Veida Kustība” 
projekts „Visa Veida Motivācija” ieguvis 4600 eiro lielu atbalstu 
aktivitāšu īstenošanai.

Projekta gaitā var pieteikties arī jauni dalībnieki. Jaunieši, kuriem ir interese par projektu, var pievienoties jebkurai 
no aktivitātēm.                     Foto: Ogrenet.lv

Uzsākts projekts “Visa Veida Motivācija”

Projekta mērķis ir iesaistīt jaunie-
šus aktivitātēs, kuras pilnveido viņu 
fizisko un garīgo attīstību. Veicināt 
priekšlaicīgas mācību pārtraukša-
nas riska jauniešu aktīvu līdzda-
lību ikdienas dzīvē un iekļauša-
nos sabiedrībā. Iesaistīt šos jaunie-
šus citās aktivitātēs ārpus formālās 
izglītības.

Projekta mērķauditorija ir 
Lielvārdes novadā (Lielvārdes pil-
sēta, Lielvārdes pagasts, Lēdmanes 
pagasts, Jumpravas pagasts) dzīvo-
jošie jaunieši vecumā no 16 līdz 25 
gadiem, viņu vecāki, skolotāji un 
darbinieki, kuri iesaistīti darbā ar 
jaunatni.

Pirmā projekta aktivitāte “Visa 
Veida Motivācija” norisinājās 25. 
oktobrī koprades telpā “CoLabora 
Lielvārde”. Šajā vakarā galvenais 
mērķis bija iepazīstināt jauniešus 
ar projektu un tā atbalsta perso-
nām, saliedēt novada jauniešus un 
ļaut viņiem izprast terminus “līdz-
dalība”, “mērķu sasniegšana” un 
“motivācija”.

Lielisku vakaru sāka lektors 
Aleksis Daume, kurš jauniešiem 
mācīja, kāda ir atšķirība starp atbil-
dību un atbildības sajūtu. Ar jautā-
jumu – atbilžu metodi parādīja jau-
niešiem, ka vienīgie, kuri var atbil-
dēt uz neskaidrajiem jautājumiem 
un motivēt viņus turpināt mācīties 
un sasniegt mērķi, ir tikai un vienī-
gi viņi paši. 

Šajā vakarā iepazināmies arī ar 
iedvesmas stāstiem par to, kā ir 
priekšlaicīgi pamest mācības un 
kā tas ietekmē tālāko dzīvi. Vakara 
noslēgumā kopā skatījāmies filmu 
„Stronger”.

„Vēlamies, lai visas projekta akti-
vitātes vērstas uz mācību motivā-
cijas palielināšanu jauniešu vidū. 
Sniedzot jauniešiem informāciju par 
viņu izglītības iespējām, gūstot jau-
nas zināšanas, attīstot kompeten-
ces un rādot piemēru, jauniešiem 
radīsies vēlme un zinātkāre turpi-
nāt iegūt arvien jaunas prasmes 
un pabeigt izglītības iestādi,” stāsta 
projekta koordinatore Zita Bērziņa.

Projektā „Visa Veida Motivācija” 
vēl paredzētas tādas aktivitātes kā 
– „Pica ar skolotāju” pasākumā 
tiks izmantotas neformālās izglītī-

bas metode – kafija ar politiķiem, 
kurā interaktīvas diskusijas veidā 
runāsim par tēmām - ideālā skola, 
ideālā klase, es kā klasesbiedrs un 
es kā pedagogs.

Rūdīšanās nodarbības „Nezūdošā 
motivācija” Lielvārdes jauniešiem 
būs kas jauns un nebijis, tādēļ 
mūsu mērķis ir iepazīstināt jau-
niešus ar dažādām metodēm, kas 
veicina ķermeņa un prāta izpratni 
par mentālajām un fiziskajām īpa-
šībām. Šajās nodarbībās jaunieši 
dosies ārā, kur visi kļūst vienlīdzīgi, 
tādējādi neveicinot sociālo atstum-
šanu vai kāda indivīda izstumša-
nu. Rūdīšanās nodarbības jaunie-

šiem iemāca ievērot noteikumus 
un režīmu.

Un kā noslēdzošā projekta akti-
vitāte būs nodarbību cikls „Izvēlies 
un izdari”. Trīs nodarbībās jaunieši 
iemācīsies apzināties, kas ir mērķis 
un kā līdz tam nonākt. 

Visām projekta aktivitātēm var 
sekot līdzi www.facebook.lv biedrī-
bas „Visa Veida Kustība” lapā.

Projektu finansē Eiropas Sociālā 
fonda projekts „Atbalsts priekšlai-
cīgas mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai” (PuMPuRS). 

Zita Bērziņa, 
Biedrības „Visa Veida Kustība” 

projektu vadītāja

Lielvārdes novada pašvaldība ir iesniegusi Latvijas Nacionālajam 
kultūras centram pieteikumu ar mērķi, lai Lielvārdes tautas tērpu 
iekļautu  Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā.

Lielvārdes novadā notiks Ziemassvētku pasākumi 
pirmsskolas vecuma bērniem.  Pirmsskolas vecuma bērnu 
vecākus (kuri nav reģistrēti nevienā pirmsskolas iestādē 
un ir deklarēti Lielvārdes novadā), lūdzam pieteikties uz  

Ziemassvētku eglīti līdz 9. decembrim: 

• Lēdmanes tautas namā – rakstot uz e-pastu biruta.andersone@
lielvarde.lv. Pasākums notiks 20. decembrī plkst. 14.00. 

• Lielvārdes novada Kultūras centrā – rakstot uz e-pastu liga.
cerbule@lielvarde.lv. Pasākums notiks 28. decembrī plkst. 16.00. 

• Jumpravas kultūras namā – rakstot uz e-pastu knjumprava@
lielvarde.lv. Pasākums notiks 21. decembrī plkst. 11.00. 

Piesakot bērnu, lūdzam norādīt bērna vārdu, 
uzvārdu un deklarēto dzīvesvietu.

Lielvārdes tautas  
tērpa saglabāšana

Iesniegto pieteikumu ir izvērtē-
jusi profesionāļu komanda, kura 
atzīst Lielvārdes tautas tērpa unika-
litāti. Pieteikums ir atzīts ar norādi, 
ka jāveic precizējumi izstrādei.

Lai pieteikumu izstrādātu, ir 
vajadzīgs iedzīvotāju atbalsts. Tiks 
izstrādāta anketa, lai noskaidrotu 
Lielvārdes tautas tērpa nozīmību 
tieši Lielvārdes kopienā. Tiks apzi-
nāti meistari, kas darina un izstrā-
dā Lielvārdes tautas tērpu. Plānotas 
tikšanās, uz kurām aicināti visi inte-
resenti, kam svarīga Lielvārdes tau-
tas tērpa nozīmība.

Ja vēlaties iesaistīties pieteiku-
ma izstrādē un palīdzēt, novērtēta 

tiks jebkāda sadarbība.  Arī jebkurš 
atmiņu stāsts, padoms, fotogrāfija 
un video par Lielvārdes tautas tērpu 
var būt ļoti nozīmīga detaļa pietei-
kuma izstrādē! Arī labā velme būt 
kopā un palīdzēt izstrādāt program-
mu Lielvārdes tautas tērpa popula-
rizēšanā tiks pieņemta un novērtē-
ta. Savu labo nodomu varat paust, 
sazinoties ar pieteikuma izstrādā-
ju Miraldu Rangu: miralda.ranga@
lielvarde.lv, tālrunis 28337748.  

Miralda Ranga,
Attīstības plānošanas un 

pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas projektu vadītāja
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Lielvārdes novada konkurss

APBALVOŠANAS CEREMONIJA
7.DECEMBRĪ PLKST. 18.00

LIELVĀRDES NOVADA KULTŪRAS
CENTRĀ

NOMINĀCIJAS:
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Sestdien, 26. oktobrī, Jumpravas Svētā Jāņa 
evaņģēliski luterisko baznīcu pieskandināja 
jauniešu koris "Balsis" diriģenta Inta Tete
rovska vadībā. 

Koncerts tika pavadīts ļoti mājīgā atmosfērā, 
ko palīdzēja radīt karstā upeņu dzēriena smarža 
un pašu mūziķu draudzīgā nepiespiestība. Paldies 
“Lūšu drava” par jauniešu izklaidēšanu un iepa-
zīstināšanu ar disku golfu dienas pirmajā pusē 
un “Lauvcoffee” par to, ka ikvienu apmeklētāju 
sagaidīja karsts upeņu dzēriens! 

Zane Skrauča,
Lielvārdes novada Kultūras centra 

struktūrvienības
Jumpravas kultūras nams vadītāja

17. oktobrī Lielvārdes Sociālajā dienas aprūpes centrā notika 
Lielvārdes novada Invalīdu biedrības rīkotais konkurss “Rudens 
veltes”. 

esmu laikam piedzimis tajā vietā,
kur paklupušais ceļas
(Pēteris Jurciņš)

Mūsu steidzīgajā ikdienā rodas 
aktuāls jautājums − kas gan ir 
tas, kas mūs tik ļoti piesaista un 
tik ļoti atgrūž jebkurās attie
cībās? Attiecību sarežģījumi ir 
aktuāli arī mātēm un meitām 
un otrādi. 

3. decembris - Starptautiskā 
diena cilvēkiem ar invaliditāti

Konspekts no filozofijas lek-
tores Zandas Erbss no žurnāla 
“Patiesā Dzīve” Nr. 20, 2019. 
gada raksta “Kad vairs nevar iztu-
rēt” 38. - 43. lpp., kas runā par 
cilvēka prātu un ciešanām:

“Vai pasaule ir laba, vai slikta – 
viss atkarīgs no mūsu attieksmes. 
Ja skatāmies ar prātu, pasaule 
tiešām var būt ciešanu pilna. Ja 
cilvēks noskaņosies uz iekšējo 
klusumu, pasaule var būt skais-
ta. Tas ir stāvoklis, kad cilvēku 
iepriecina nevis ārpasaule, bet 
viņš pats.

Daudzi uzņemas ciešanas, 
jo ciešanas ir arī bauda. Kamēr 
cilvēks bauda šo procesu, viņš 
paliek ciešanu stāvoklī. Bet, kad 
cilvēks apzināti pretosies savām 
ciešanām, būs sāpes, bet vairs 
nebūs ciešanu.

Ja cilvēks atslābina prātu, viņš 
atjaunojas. Cilvēks ļauj visam 
notikt. Tev sāp, bet tu no tā 
neciet, jo ir apzināta izpratne. 
Sāpes un ciešanas nav viens un 

tas pats. To nav viegli pieņemt, 
uz to jātrenējas. Jāseko savām 
sajūtām, tās pateiks priekšā, kādu 
pieredzi mums katram vajag, 
nevainojot sevi, nepārmetot sev 
vai citiem.

Tā būs distance starp tevi un 
tavu prātu. Esi liecinieks savai 
ikdienai, skaties to kā filmu. Vēro 
savu enerģijas spēli. Tas palīdz 
atbrīvoties no prāta ietekmes. 
Novēro, kas patiesībā tu esi?

Izvirzi plānu savai dzīvei – izjust 
prieku par tagadni un dzīvot dzīvi 
maksimāli interesanti un bez 
nožēlas.”

Lai šī filozofija ir kā atbalsts 
ikdienā, stiprinot sevi garā un 
veselībā! Lai izdodas būt mierā 
ar savām domām un prāta spē-
lēm! Meklējiet sevī sajūtas, lai 
saprastu, cik patiesībā katrs jau 
esiet stiprs šeit un tagad!  

Inese Gelte,
Lielvārdes Sociālā dienesta 

vadītāja

Pie Pērses ūdenskrituma.                                               Organizatoru foto

Mēs ar 
mammu!

„Tu mani nesaproti!” – cik bieži 
šo frāzi viena no otras dzird gan 
mātes, gan meitas. Bet pavisam 
nesen taču šī jaukā meitenīte 
tev teica: „Mammuk, tu esi pati 
labākā!”. 

Kas tad ir noticis? 
Kāpēc dzīves laikā mainās attie-

cības starp mātēm un meitām? 
Lai vai kā,  visas problēmas sākas 
jau bērnībā. Tādēļ ir tik ļoti svarī-
gi ikdienā  ieklausīties, runāt, būt 
kopā un saprasties jau laicīgi, lai 
attiecības stiprinātu un uzlabotu. 

Lai radītu kopābūšanas mirkļus 
mammām un meitām, skolēnu 
rudens brīvlaikā Jumpravas soci-
ālās darbinieces uzrunāja vairā-
kas mammas un aicināja kopā ar 
meitām pavadīt un līdzdarboties 
nometnes „Zaļā Jumprava” ietva-
ros organizētajos pasākumos trīs 
dienu garumā. Nometnes pasāku-

mos piedalījās sešas mammas un 
desmit meitas. 

Šī bija brīnišķīga iespēja gan 
kopā pabūt, gan izpausties, gan 
vienai otru atbalstīt dažādu uzde-
vumu izpildē. Trīs dienas aizritē-
ja nemanot, jo bija piepildītas ar 
dažādām aktivitātēm – kopīgām 
spēlēm, Helovīnu dekoru izgatavo-
šanu, sejas un roku skaistumkop-
šanu, aktīvu līdzdarbošanos sava 
tēla veidošanā,  sadarbojoties ar 
„Krāsas un stila studijas” lektori 
Ilzi Emsiņu. Visvairāk dalībniecēm 
patika izglītojoši relaksējošs brau-
ciens uz Koknesi, iepazīstot aktivi-
tāšu centru „Mazā kāpa”, apmek-
lējot Likteņdārzu un atgūstot vese-
lību ūdensprocedūrās Kokneses 
sporta centrā. Sociālās darbinieces 
palīdzēja mammām vairāk saprast 
kopā būšanas nozīmi un pierādīt, 
ka ne jau nauda, vai dārgas lietas 

ir būtiskas savstarpējā attieksmē. 
Svarīgākas ir kopīgas sarunas, kopī-
gas intereses radīšana, uzklausīša-
na un kopīgi pavadītie mirkļi. 

Kā nu bez paldies, kas, pirm-
kārt, tiek teikts visām mammām 
un meitām, kuras aktīvi piedalī-
jās nometnes aktivitātēs. Paldies 
Lielvārdes novada pašvaldībai par 
finansiālo atbalstu nometņu orga-
nizēšanas nodrošināšanā. Paldies 
Jumpravas pamatskolas darbinie-
kiem par iespēju izmantot telpas. 
Paldies lektorei Ilzei Emsiņai par 
vērtīgo informāciju stila un grima 
jautājumos. Paldies garšīgajiem 
ēdinātājiem  – SIA „Māris&Co”, 
kafejnīcai “Panna” Koknesē 
un šoferītim Jurim Aveniņam. 
Paldies visiem, kas palīdzēja!  

Marina Ivanova un 
Diāna Keiviša,

sociālās darbinieces Jumpravā

Konkursa dalībnieces.                  Organizatoru foto

Konkurss 
“Rudens veltes”

Dalībnieki bija pagatavojuši 16 
dažādus salātu veidus no sēklām, 
ko pavasarī dāvāja valdes priekš-
sēdētājs Jāzeps Janiševs,  kopī-
gi degustējām un novērtējām. 
Pirmo vietu un uzvarētājas meda-
ļu un diplomu ieguva Vija Dzērve, 
otro vietu − Māra Zvidriņa, bet 
godpilnā trešā vieta tika piešķir-
ta Regīnai Lazdiņai. Pateicības 
raksti par piedalīšanos konkursā 

tika pasniegti visiem, kas pieda-
lījās. Visiem dalībniekiem šis kon-
kurss patika, bija jautri. Paldies 
visiem, kas piedalījās, paldies 
Sociālā dienas aprūpes centra 
vadībai par iespēju mums satik-
ties un jauki pavadīt laiku.  

Jāzeps Janiševs,
Lielvārdes novada Invalīdu 

biedrības valdes priekšsēdētājs

 Jauniešu koris "Balsis" diriģenta Inta Teterovska vadībā ar skanīgām dziesmām pieskandina baznīcu.                            Foto: Austris Auziņš

Garīgās mūzikas 
mēneša 
koncertu cikls 
noslēdzies 
ar jauniešu 
kora "Balsis" 
koncertu!



PATEICĪBAS
Paldies par atbalstu un 
līdzjūtību grūtā brīdī, 

Gunāru Rutkovsku pavadot. 

Rutkovsku ģimene 

Lielvārdes novada Invalīdu 
biedrība izsaka lielu 

pateicību uzņēmumam 
SIA “Vidzemes sēta” par 
ziedotajām briketēm. Tās 

saņēma 16 biedrības biedri.  
Jāzeps Janiševs,

Lielvārdes novada 
Invalīdu biedrības 

valdes priekšsēdētājs
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 LIELVĀRDĒ
LIELVĀRDES EVEŅĢĒLISKI 
LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ

8. decembrī plkst. 17.00 fran-
ču senās mūzikas ansambļa „Les 
Ombres” koncerts „Nakts Versaļā”.

LĀČPLĒŠA LAUKUMĀ
1. decembrī plkst. 16.00 

Ziemassvētku egles iedegšana. 
20. decembrī  no plkst. 

15.00 – 20.00 Dūraiņu svētki un 
Ziemassvētku dāvanu tirdziņš.

LIELVĀRDES NOVADA 
KULTŪRAS CENTRĀ 

8. decembrī plkst. 13.00 Dzidras 
Bļodones grāmatas "Lielvārdes teāt-
ris otrajā simtgadē 1974-2018"  
atvēršanas svētki 

15. decembrī  plkst. 14.00 
Jura Kalvišķa projekts ar grupu. 

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Keita 
Rožāne, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 19. decembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 5. decembris.

Mīļi sveicam 2019. gada 
oktobrī Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Amanda, Agnese, Nora, 

Lūcija, Estere Roze;

Lielvārdes pagastā – 
Madara.

2019. gada oktobrī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Jānis Namiķis, dzim. 1943.g.

Lielvārdes pagastā:
Andris Ratnieks, dzim. 1973.g.

Jumpravas pagastā:
Pēteris Bērziņš, dzim. 1938.g.

Līdzjūtības

Līdzjūtības

Mums katram savi Krusta ceļi, 
mums katram savas debesis... 

(M. Stepēna)  
 

Izsakām līdzjūtību bijušās skolotājas Ērikas Šakas piederīgajiem, 
viņai aizejot Mūžībā. Skolēni joprojām atceras darbmācības 

stundās apgūto, jo skolotāja bija lieliska rokdarbniece un ēdienu 
gatavotāja. Atmiņā palikusi Ērikas kundzes laipnība, izsmalcinātā 

gaume un nevainojamais ģērbšanās stils. 
 

Cieņā, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs
 

No atmiņām paliek tik starojums maigs, 
Tā kā liedagā saulrieta pēdas, 

Turp, kur Tu aiziesi, apstāsies laiks, 
Norims sāpes, rūpes 

un bēdas.
 

Līdzjūtība Pārslai Reihlerei ar ģimeni, vīru mūžībā pavadot.
 

Dr.Šmita un dr.Troskas ārstu prakses

Man palikuši tavi vārdi, 
Man palikusi tava sirds, 

Un liekas, ka ikvienā zvaigznē 
Vēl tavas acis pretī mirdz. 

(M. Jansone)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Katrīnai un Artūram Bernhardam, 
vectētiņu aizsaulē aizvadot. 

4.c un 7.c klašu skolēni, vecāki un audzinātājas

Klusa paliek māja, sēta,
Klusa tēva istabiņa:

Nav vairs tēva mīļo soļu,
Nav vairs tēva padomiņa.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību kolēģim Ojāram Bistrovam,  
tēvu mūžībā pavadot.

SIA “Lielvārdes Remte” kolēģi

No atmiņām paliek tik starojums maigs, 
Tā kā liedagā saulrieta pēdas.

Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks, 
Norims sāpe, rūpes un bēdas. 

(B. Martuževa)

Skumju brīdī izsakām visdziļāko līdzjūtību Jura Reihlera ģimenei, 
piederīgajiem, draugiem un kolēģiem, viņu mūžībā pavadot.

Lielvārdes novada pašvaldība

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei,
Pārtrūkst stīga, un viss paliek kluss.

(Ā. Elksne)

Izsakām līdzjūtību Jura Reihlera ģimenei un draugiem.

Jura kaimiņi

Kad būšu akas vindā lēni pacelts
To soli pretim savām lielām, skaidrām debesīm,

No mana pasmēliena tecēs dzidrs ūdens.
Es būšu pārpārēm

Ar citu bēdām pieliets
Un ļoti pilošs, laimīgs,

Pie akas un pret debesīm te piesiets.
 (Juris Reihlers)

Vispatiesākā līdzjūtība Pārslai Reihlerei, bērniem un citiem 
tuviniekiem, pavadot aizsaules ceļos JURI REIHLERU – vīru, tēti, 

izcilu Lielvārdes novada un savas zemes patriotu.
 Paldies Jurim Reihleram par vienmēr godprātīgi un tik 
patiesi cilvēcīgi veikto darbu, sadarbojoties ar Lielvārdes novada 
Sociālo dienestu, risinot dažādus dzīves gadījumus un mūžībā 

pavadot Lielvārdes novada cilvēkus!

Lielvārdes novada Sociālais dienests

Mūžībā aizgājis Jānis Arnis Blodons (1928.16.VI – 2019.13.XI),
latviešu valodas un literatūras, loģikas un psiholoģijas skolotājs, 

mācību daļas vadītājs Lielvārdes vidusskolā no 1952. - 1960. 
gadam.

Dzidra Bļodone un dēli ar ģimenēm

Kamerizrāde Māra Zālīte „Zemes 
nodoklis”. Biļetes cena: 3 eiro.

21. decembrī plkst. 17.00 vokā-
lās studijas „Mikauši” Ziemassvētku 
koncerts.

28. decembrī plkst. 12.00 
Ziemas svētku eglīte pirmssko-
las vecuma bērniem. Ieeja ar 
ielūgumiem. 

LIELVĀRDES NOVADA 
SPORTA CENTRĀ

22. decembrī plkst. 13.00 
bērnu un jauniešu deju kolektīva 
„Pūpolītis” Ziemassvētku koncerts. 

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS CENTRĀ
6. decembrī plkst. 18.30 – 

Ziemassvētku egles iedegšana.

JUMPRAVAS PAMATSKOLAS 
AKTU ZĀLĒ

7. decembrī plkst. 17.00 – 
“Jubilejas danči”. Folkloras kopas 
“Liepu Laipa” 10 gadu jubilejas svi-
nības un danču vakars. Biļetes cena: 
2 eiro.

21. decembrī plkst. 11.00 – 
Ziemassvētku eglīte pirmssko-
las vecuma bērniem. Ieeja ar 
ielūgumiem.

23. decembrī plkst. 12.00 – 
Ziemassvētku koncerts – balle senio-
riem un personām ar invaliditā-

Savu gaismu / Pie Tavas dvēseles / Lieku klāt.
Kas sanāca? / Viena zvaigzne / Mūžības / Kritienā.

Savu dzīves, darba, atbildības un mīlestības ceļu nostaigājis 

JURIS REIHLERS
(25.11.1952.  − 04.11.2019.)

Jurim bija daudz dots, tāpēc no viņa daudz gaidīja. Viņš 
pārsteidza ar savu uzdrīkstēšanos un pārliecību. Juris ar saviem 
darbiem apliecināja savu literāro gaumi un patriotismu, īpaši ar 
dzejoļiem. Viņš aicināja apstāties, ieskatīties un ieklausīties kā 
puķe zied, kā Daugava zibsnī, kā bērns smejas. Viņš nāca pie 

mums – vissavējākiem, pāri grūtumiem, zaudējumiem, lai mēs 
paskatītos uz savām debesīm. Viņš aicināja dzīvot mīlestības dēļ. 
Jura dzejā skanēja dziļa mīlestība ne tikai uz savu tuvāko, bet arī 
uz vienīgo vietu uz zemeslodes, jo “… mūsējiem pie goda svārka 
lielākā no zvaigznēm − Lielvārde”. Viņš rakstīja, jo bija laimīgs, ka 

var panest sev uzticēto.
Jura ikdienas darbs bija saistīts ar citu cilvēku ciešanu brīžiem, 

būt citu sāpēs iekšā, nevis blakus. Runāt un ierādīt zvaigznes ceļu 
mūžībā. Raudāt, bet nenoslīkt asarās, ierādīt cilvēka skaistumu 
arī ļoti lielās sāpēs, tāpēc, ka pats bija sāpējis, sāpināts un šo 

pasauli skatījis gan no rādāmās, gan nerādāmās puses. Viņš prata 
atrast īstos vārdus, lai mierinātu, dotu cerību un būtu atbalsts. 
Jura teiktie viedie vārdi bija caurausti ar patiesu cieņu, dievišķu 

mieru un sirdsgudrību. Citu nastas nest bija Jura kalpošanas 
misija.

Novadnieki patiesā cieņā, zemu noliecot galvu, novērtē Jura 
Reihlera mūža devumu Lielvārdes kultūras tradīciju veidošanā 
un saglabāšanā, pildot deputāta pienākumus, sociālās jomas 

attīstībā un pilnveidē, mīlestības apliecinājumā savai pilsētai un 
cilvēkiem.

Jura Reihlera mūžs izdzīvots vienā elpas vilcienā, kā šis steidzīgais 
laiks, domājot par savējiem, sāpot un lūdzot. Mūžs kā zvaigzne, 

krītot spilgtas gaismas apmirdzēta.

ti ar Ainaru Bumbieri. Pieteikšanās 
Jumpravas Sociālajā dienestā, zva-
not uz tālr. 65057414 vai 26324467.

 LĒDMANĒ

Līdz 30. novembrim Ineses Bebres 
foto izstāde „Visskaistākais gada-
laiks ir mīlestība”. 

LĒDMANES PAMATSKOLAS 
SPORTA HALLĒ 

20. decembrī plkst. 14.00  pirms-
skolas vecuma bērnu eglīte. Ieeja ar 
ielūgumiem.

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
1. decembrī plkst. 14.30 spēlfil-

ma “Nekas mūs neapturēs”. Līdz 12 
gadiem neiesakām. Biļetes cena: 
3 eiro. Pensionāriem, skolēniem 2 
eiro.

No 3. decembra − 3. janvā-
rim bērnu darbu izstāde „Rudens 
atskaņas”. 

10. decembrī tikšanās ar izstādes 
dalībniekiem.

15. decembrī no plkst. 9.00 – 
13.00  Ziemassvētku dāvanu tirdziņš. 

26. decembrī 16:00   “Jaungada 
taksometrs 2”. Biļetes cena: 3 eiro 

LĒDMANES DIEVNAMĀ
15. decembrī  plkst. 13.00   Trešā 

Adventa dievkalpojums.
Ap plkst. 14.00 (pēc dievkalpo-

juma) Adventa koncerts „Zvaigznes 
starojumā”. Piedalās Dricānu kultū-
ras nama sieviešu vokālais ansamb-
lis „Almus”, Dricānu baznīcas drau-
dzes ansamblis (vadītājs Jānis 
Veličko) un Lēdmanes dāmu vokā-
lais ansamblis "Stari".

Man palikuši tavi vārdi, 
Man palikusi tava sirds, 

Un liekas, ka ikvienā 
zvaigznē

Vēl tavas acis pretī mirdz. 
(M. Jansone)

Skumju brīdī esam kopā 
ar Viktoriju, no vectētiņa 

atvadoties. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 2. a klases 

skolēni, vecāki un skolotāja


